
Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

 1

INVESTIGACIONES 
SOBRE ALCOHOLISMO 

Y FARMACODEPENDENCIA



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

 

 
      
R 
616.864 
C337i        Cascante, Alia 
          Investigaciones sobre alcoholismo  y 
       farmacodependencia: Costa Rica 1991-1995/      
     Alia Cascante; Evelyn Vaglio; Zulay Calvo y 
     Julio Bejarano. --San José, CR.: IAFA, 1997. 
               73 p.: 21 cm; cuadr.; gráf. 
       
           ISBN 9968-705-31-4 
          
           1. BIBLIOGRAFIA. 2. COSTA RICA. 3. DROGAS. 
      4. INVESTIGACION. I Vaglio, Evelyn. II Calvo Abarca, 
      Zulay. III Bejarano Orozco, Julio. IV Título. 

 

 

 

 

 

 

CONSEJO EDITORIAL 
 

Hannia Carvajal M. 
Zulay Calvo A. 

Mario Gónzalez E. 
Soledad Hernández E.  

Rosa I. Valverde Z. 

 

 

 2



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

 3

 

TABLA DE CONTENIDO 

Presentación ....................................................................................................................5 

Abreviaturas....................................................................................................................7 

Lista de Revistas en las cuales se publicaron trabajos....................................................8 

Lista de Bibliotecas en las cuales se recolectó la información.......................................9 

Algunas observaciones de interés .................................................................................10 

Investigaciones producidas en Costa Rica entre 1991-1995 ........................................15 

Año 1991.......................................................................................................................16 

Año 1992.......................................................................................................................23 

Año 1993.......................................................................................................................31 

Año 1994.......................................................................................................................45 

Año 1995.......................................................................................................................60 

Índice de título ..............................................................................................................68 

Índice temático..............................................................................................................73 

 



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

 4

EQUIPO DE TRABAJO 
 
 
 

   Investigadores:     Alia Cascante  
         Evelyn Vaglio     
         Zulay Calvo 
          Julio Bejarano 
 
 
 
   Recolección preliminar  
   de información:   Sandra Borbón 
 
      
     
   Levantado de Texto y diseño: Sonia V. Pérez 



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

 5

 
PRESENTACIÓN 

  En 1992, el Instituto sobre Alcoholismo y Farmacodependencia publicó el trabajo denominado La 

Investigación sobre la Temática de las Drogas en Costa Rica. Revisión de las Tres Últimas Décadas, el 

cual constituyó una recopilación y análisis de la producción nacional sobre el tema entre 1960 y 1990.  El 

presente trabajo pretende ser una continuación del primero, al servir de marco para la revisión de la 

investigación generada entre 1991 y 1995. 

 Al igual que en el trabajo antes citado, pero ahora con mayor fundamento, al existir  en el país una 

producción mayor y quizás de más alcance, la presente obra busca orientar y satisfacer la vasta demanda de 

información de parte de estudiantes y profesionales nacionales y extranjeros, técnicos y público en general, 

sobre  un tema que a pocos años de finalizar el siglo aún ocupa de manera significativa la atención y es 

motivo de intensa preocupación de parte de diversos sectores de la sociedad. 

 La necesidad de priorizar  y dictar líneas de investigación  en este campo, a partir de un ordenamiento 

de todo lo producido en el país, es otra de las razones en las cuales se fundamenta este trabajo.  

 Al igual que hace cinco años, este documento contiene las investigaciones publicadas en el país, tanto 

por autores costarricenses como extranjeros, y que reúnen los requisitos que usualmente caracterizan a las 

publicaciones científicas o aquellas que, adoleciendo de ellos, constituyen un aporte relevante para el estudio 

del consumo, tráfico y producción de drogas en Costa Rica.  No se incluyeron los trabajos de tiraje muy 

limitado, los folletos, los programas ni las guías educativas o de trabajo para profesionales o estudiantes. 

 

 



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

 6

 La elaboración de este trabajo demandó de la búsqueda de material informativo en una apreciable 

cantidad de bibliotecas y centros de documentación durante  el segundo semestre del año 1996 y parte del 

primer trimestre de 1997. Para ello, así como para otras fases del proyecto, se contó con la valiosa 

colaboración de dos estudiantes del Módulo de Farmacodependencia de la escuela de Psicología de la 

Universidad de Costa Rica quienes, a su vez, son coautores de estudio. 



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

ABREVIATURAS 
 

  Bca.   Biblioteca 
  I.A.F.A.  Instituto sobre Alcoholismo y Farmacodependencia 
  ONG   Organización No Gubernamental 
  BINASSS  Biblioteca Nacional de Salud y Seguridad Social 
  DUSI   Drug Use Screening Inventory 
  CD. I. NIÑO  Centro de Documentación Instituto del Niño 
  UNED   Universidad Estatal a Distancia 
  ILANUD  Instituto Latinoamericano de Naciones Unidas para la Prevención del 
     Delito y Tratamiento del Delincuente. 
  UNAFEI  Instituto de Naciones Unidad para Asia y el Lejano Oriente para la 
     Prevención del Delito y Tratamiento del Delincuente. 
  UNA   Universidad Nacional 
  DEA   Drug Enforcement Administration 
  OPS   Organización Panamericana de la Salud 
  OMS   Organización Mundial de la Salud 
  U.C.R.  Universidad de Costa Rica 
  SIDA   Síndrome de Inmunodeficiencia Adquirida 
  JICA   Agencia de Cooperación Internacional de Japón 
  ENNASSS  Editorial Nacional de Salud y Seguridad Social 
  CCSS   Caja Costarricense de Seguro Social 
  CREA   Centro de Rehabilitación de Enfermos Alcohólicos 

 7



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

 
LISTA DE REVISTAS EN LAS CUALES SE  

PUBLICARON  TRABAJOS 
 

Adicciones: 
Revista Costarricense de Ciencias Médicas 

Panorama Internacional 
OPS/OMS 

Revista Costarricense de Trabajo Social 
Acta Psiquiátrica y Psicológica de América Latina 

Cuaderno Iberoamericano sobre Dependencia 
Medicina Legal 

Prevención 
Revista de Ciencias Sociales 

Salud Psicológica 
Rehabilitación en Acción 

Revista Costarricense de Salud Pública 
Porvenir 
Progreso 

Semana Epidemiológica 
Reflexiones 

Drogas y Sociedad 
 

 
 
 

INSTITUCIONES 
 

IAFA: 

UCR: 

ILANUD: 

CONADRO: 

CCSS: 

MINISTERIO DE EDUCACION: 

UNED: 

 8



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

 
 
 
 
 

LISTA DE BIBLIOTECAS EN LAS CUALES SE  
RECOLECTO LA INFORMACION 

 
Centro de Documentación del Instituto del Niño. (UNA) 

Biblioteca Joaquín García Monge. (UNA) 

Biblioteca Luis Demetrio Tinoco. (UCR) 

Biblioteca Carlos Monge Alfaro. (UCR) 

Biblioteca Eugenio Fonseca Tortós. (UCR) 

Biblioteca Escuela de Enfermería. (UCR) 

Biblioteca Facultad de Medicina. (UCR) 

Biblioteca Facultad de Farmacia. (UCR) 

Centro de Documentación PANIAMOR. 

Biblioteca Ministerio de Justicia y Gracia. 

Biblioteca Ministerio de Educación Pública 

Centro de Documentación Ministerio de Educación Pública 

Biblioteca OPS. (Ministerio de Salud) 

Biblioteca Nacional de Salud y Seguridad Social (BINASSS) 

Biblioteca Instituto sobre Alcoholismo y Farmacodependencia. (IAFA) 

 9



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

ALGUNAS OBSERVACIONES DE INTERÉS 
 
 
 Entre 1991 y 1995, se produjeron en el país 89 investigaciones relacionadas con el fenómeno droga; 

es decir, estudios que directa o indirectamente abordaron cuestiones relativas al consumo, el trafico y/o la 

producción de sustancias psicoactivas. Este  número representa un avance muy significativo en la producción 

de estudios en este campo,  pues revela que en cinco años se generó un 75% de  lo que en Costa Rica se 

había realizado entre 1960 y 1990. 

 Así como se estableció en el estudio sobre el período comprendido entre 1960 y 19901, durante el 

quinquenio 1991 y 1995 también predominaron las investigaciones descriptivas de naturaleza cuantitativa, 

las cuales emplearon preferentemente el método de encuesta. 

 Resulta evidente la necesidad de más producción en áreas de suma trascendencia para la definición de 

acciones. Así, sobre sale el escaso número de estudios en población infantil, en mujeres y en ámbito de 

trabajo, así como en materia de prevención. 

 

                                                 
1 Bejarano, J. y Alvarado, A. La Investigación sobre la temática de las drogas en Costa Rica. Revisión de las trres últimas 
décadas (1960-1990). San José, C.R.: I.A.F.A. 1992. 

 10



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

Figura 1 
Distribución porcentual de los trabajos de investigación  sobre  

drogas producidos en el país, según institución 
Costa Rica 1991-1995 

 

UCR
11.2%

CONADRO
4.5%

OTRAS INSTITUC.
24.0%

IAFA
56.9%

UNA Y UNED
3.4%

 

 

 Durante el perído 1991-1995, el Instituto sobre Alcoholismo y Farmacodependencia efectuó la mayor 

parte de los estudios.  Le correspondió un   57% del total, según se aprecia en la figura 1.  La categoría otras 

instituciones agrupa entidades como la CCSS,  el ILANUD, el Ministerio de Educación y otras con una 

producción igual o inferior a dos investigaciones. 

 En el nivel nacional, según se muestra en la figura 2,  la mayor producción tuvo lugar en los años 

1993 y 1994. Una interpretación de este hecho resulta difícil. Sin embargo, la producción del I.A.F.A.  en 

esos años fue tambien elevada (50% de la producción de 1993 y 76% de la de 1994) lo cual influyó sobre la 

situación en general.  

 

 11



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

Figura 2 
Distribución porcentual de las investigaciones producidas, según año de publicación 

Costa Rica, 1991-1995 
 
 

11

14

25 25

14

1991 1992 1993 1994 1995
0

5

10

15

20

25

30

 
 

 

 La Universidad de Costa Rica realizó diez investigaciones, lo cual representa un aumento 

significativo en relación con el período anteriormente evaluado.  Al igual que durante ese período (1960-

1990) a la Escuela de Trabajo Social le correspondó la mayor cantidad de investigaciones (básicamente tesis 

de grado), al haber realizado seis. 

 Por otra parte, también ha correspondido al I.A.F.A. la mayor parte del trabajo de  publicación 

propiamente dicho, según se puede apreciar en la siguiente figura. Parte de las publicaciones en revista 

corresponde también a trabajos desarrollados por el Instituto (10 de ellos lo fueron). Las revistas Prevención, 

publicada por CONADRO y  la Revista de Ciencias Sociales de la Universidad de Costa Rica son las que 

más cantidad de artículos publicaron. En revistas extranjeras se publicó un 5% del total. 

 
 
 

 12



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

Figura 3 
Distribución porcentual de las investigaciones según lugar de publicación 

Costa Rica, 1991-1995 
 

IAFA
46.1%

Otras organizaciones
25.8% Revistas

28.1%

 

 El incremento en la producción observado en el período del cual da cuenta este trabajo, obedece a la 

creciente importancia que el tema de las drogas ha tenido en el nivel de la sociedad total. En el ámbito del 

I.A.F.A. el aumento puede relacionarse con la asignación de un número ligeramente  mayor de personal 

profesional dentro de la instancia que lleva a cabo los procesos de investigación y a un interés institucional 

más consistente con las demandas de otras instituciones y personas por desarrollar más conocimiento. 

Posiblemente este último aspecto, explique también lo acontecido en otras instancias, principalmente las  

universidades y, entre estas, la Universidad de Costa Rica , a la cual corresponde  un 11,2% del total, lo cual 

revela un aumento proporcionalmente superior al del período previamente evaluado. 

 La valoración de las investigaciones, según su naturaleza, pone de relieve la preeminencia de los 

trabajos del tipo de las discusiones teóricas, las cuales incluyen las revisiones bibliográficas,  las 

 13



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

observaciones y comentarios sobre determinados aspectos del fenómeno (notas sobre narcotráfico, por 

ejemplo) y los informes y compilaciones estadísticas, los cuales si bien no son discusiones teóricas se 

incluyeron en este apartado por conveniencia. 

Figura 4
Distribucion porcentual de las investigaciones producidas en el país, 

segun tematica tratada
Costa Rica, 1997

41,6
14,7

12,4
9

6,7
5,6

3,3
3,3

2,2
1,1

Discusiones teóricas
Adolescentes

Prevención
Consumidores

Tratamiento
Mujeres
Trabajo

Población penal
Población nacional

Niños
0 10 20 30 40 50

 

 
 

  
 14

 
 

INVESTIGACIONES  



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

 

 15



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

 
AÑO 
1991 

 16



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

(1) 

Autor:  Bejarano, Julio 

Título:  LA EVALUACIÓN CUANTITATIVA 
DE LAS CAMPAÑAS DE PREVENCIÓN 
DEL USO INDEBIDO DE DROGAS. 
Lugar de Publicación:  San José, Costa Rica 
Editorial: I.A.F.A. 
Año de Publicación: 1991 
Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 
      BINASSS, CD. I. NIÑO 
                                 Bca. UNED 
Número de acceso: 495  I.A.F.A. 
                              616.863 
                              B423e UNED 

Resumen: 
 

 Este estudio analiza las razones 
principales que fundamentan la necesidad de 
evaluación de las campañas dirigidas a 
prevenir el consumo de drogas y presenta 
generalidades acerca de tipos de evaluación, 
fundamentalmente aquellos propios de la 
evaluación cuantitativa. 

 

 
 
 
 
(2) 
Autor: Jiménez, Francisco, Bejarano, Julio; y 
 Segura, Paulina. 

Título del Artículo: CAMPAÑAS DE 
PREVENCIÓN DEL ABUSO DE DROGAS: 
PERCEPCIÓN DE DIFERENTES GRU-
POS SOCIALES. 
Nombre de la Revista: Adicciones 
Volumen:  3      Número: 3        Páginas: 233-247 
Año de Publicación: 1991 
Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 

Resumen: 
 

 En este artículo se identifica la percepción 
de diferentes grupos de la sociedad 
costarricense ante anuncios preventivos del 
consumo de drogas, que han sido presentados 
en la televisión. El artículo, además, aporta 
elementos para mejorar el diseño y la 
supervisión de campañas preventivas de la 
farmacodependencia, de acuerdo con la 
realidad costarricense. 

 
 

 

 17



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

(3) 
Autor: Jiménez, Fco. y Bejarano, Julio 
Título: ESTUDIO NACIONAL SOBRE 
CONSUMO DE ALCOHOL Y DROGAS 
ILICITAS. 
Lugar de Publicación: San José, Costa Rica 
Editorial: I.A.F.A. 
Año de Publicación: 1991 
Nota de disponibilidad: Bca. Eugenio                      
     Fonseca Tortós (U.C.R.) 
     Bca. I.A.F.A. 
Número de acceso: 616.861 
                             I-59e 
                             397 
                             I.A.F.A. 

Resumen: 
 

 En el documento se encuentra 
información acerca de las características y 
niveles de consumo de drogas en la población 
costarricense. Asimismo, se presentan 
estadísticas sobre la prevalencia e incidencia 
anual del consumo de sustancias psicoactivas, 
de acuerdo con diferentes variables, como 
edad, sexo, provincia y zona. Además, contiene 
información referente a los tipos de sustancias 
de más uso en la población estudiada y los 
factores que favorecen el consumo, el no 
consumo y el abandono de las drogas. 

 
 

 
 
(4) 
Autor: Instituto sobre Alcoholismo y  Farmacode-
 pendencia, Oficina de Planificación, 
 Unidad de Estadística 

Título: INFORME ESTADÍSTICO SOBRE 
ALCOHOL Y  DROGAS. 
SubTítulo:    Julio a Diciembre 1991 
Lugar de Publicación:  San José, Costa Rica 
Editorial: I.A.F.A. 
Año de Publicación: 1991 
Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 
Número de acceso: R   
            580 
            I.A.F.A. 

Resumen: 
 

 Este documento comprende información 
estadística nacional sobre alcoholismo y 
farmacodependencia correspondiente al 
segundo semestre de 1991.Entre las variable 
se encuentran el lugar de procedencia, la edad 
y el sexo de la persona que es atendida en el 
I.A.F.A. y en algunos ONG. Además, el 
informe aporta datos sociodemográficos y de 
servicio que se le brindan a la población por 
medio de las diversas organizaciones que se 
dedican a la atención del problema de 
alcoholismo y la farmacodependencia. 

 
 

 

 18



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

(5) 
Autor: Instituto Latinoamericano de Naciones 
Unidas para la Prevención del Delito y 
Tratamiento del Delincuente.  

Título:  MEDIDAS EFECTIVAS PARA 
COMBATIR DELITOS DE DROGAS Y 
MEJORAR LA ADMINISTRACIÓN DE 
JUSTICIA PENAL. 
Lugar de Publicación: San José, Costa Rica 
Editorial: ILANUD 
Año de Publicación: 1991 
Nota de disponibilidad: Bca. del I.A.F.A. 
Número de acceso: 852 
                         I.A.F.A. 

Resumen: 
 

 Este documento corresponde al cuarto de los 
seminarios que el Instituto latinoamericano de 
Naciones Unidas para la prevención del delito y 
tratamiento del delincuente (ILANUD), junto con el 
Instituto de Naciones Unidas para Asia y el Lejano 
Oriente para la prevención del delito y tratamiento 
del delincuente (UNAFEI), han venido realizando 
en Costa Rica desde el año de 1989. Este seminario 
comprende distintas ponencias acerca de la 
problemática de la droga, las cuales son expuestas 
por representantes de la comunidad jurídica y 
científica de los países involucrados, entre los 
cuales participa Costa Rica, cuya ponencia es sobre 
el tratamiento de adictos a las drogas.  
 

 
 
(6) 
Autor: Jiménez, Francisco y Jiménez, Franklin 

Título: MANUAL DE NORMAS DE TRATA-
MIENTO ALCOHOLISMO Y FARMACO-
DEPENDENCIA. 
Lugar de Publicación:  San José, Costa Rica 
Editorial: I.A.F.A. 
Año de Publicación: 1991 
Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 
      C.D. I. del Niño. 
Número de acceso: R   
   494 
   I.A.F.A. 

Resumen: 
 

 Este manual contiene consideraciones 
relevantes sobre el tratamiento de la 
farmacodependencia y el alcoholismo. 
Específicamente, presenta los principios 
generales del manejo del síndrome de 
supresión y generalidades acerca de diferentes 
tipos de drogas, a saber, alucinógenos, 
cannabis, sustancias inhalables, narcóticos, 
depresores del sistema nervioso centraL y 
estimulantes. El documento aporta 
información sobre los efectos, dependencia, 
tolerancia y tratamiento para cada una de las 
drogas mencionadas con anterioridad. 

 
 

 19



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

(7) 
Autor: Krohne, Walter 

Título del Artículo:  ALTO DECOMISO DE 
DROGAS EN LATINOAMÉRICA. 
Nombre de la Revista: Panorama Internacional. 

Volumen:2  Número:  68     Páginas: 36-37 

Año de Publicación:1991 

Nota de disponibilidad:  Bca. Joaquín García              
      Monge, UNA. 
Número de acceso: H060 P195p 

Resumen: 
 

 El artículo es parte de una investigación 
realizada por la DEA en 1989. Los datos que se 
presentan son los siguientes: el narcotráfico dejó en 
ese año 385 muertos, se decomisaron 73.374 Kg. de 
cocaína y 706.003 Kg de mariguana. El arículo 
señala además, que es en Centroamérica donde 
aumentó en ese año la incautación de cocaína, entre 
otros datos. 

 

 
 
 
(8) 
Autor: Regueyra, María Gabriela y Valverde, 
 Rosa I. 

Título del Artículo:  PROGRAMA DE 
PREVENCIÓN DE ALCOHOLISMO EN 
EL MEDIO LABORAL: COHERENCIA 
ENTRE EL PROGRAMA Y 
CARACTERÍSTICAS DE LA POBLACIÓN 
META. 
Nombre de la Revista: Revista Costarricense de 
    Trabajo Social. 
Volumen:       Número: 1      Páginas: 42-48 
Año de Publicación: 1991 
Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 

Resumen: 
 

 Este estudio hace referencia a las 
características sociodemográficas y niveles de 
ingesta de alcohol de los empleados de las 
empresas e instituciones atendidas por el 
programa de prevención del Alcoholismo en la 
empresa entre 1986 y 1989. El artículo 
también hace mención de las etapas y 
cuestionamientos por los cuales ha pasado 
dicho programa desde sus inicios en el año de 
1969 y analiza la coherencia entre el 
programa y las características demográficas y 
hábitos de ingesta de alcohol de la población 
meta. 

 

(9) 
 20



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

Autor: Rojas, Ana Lorena; Morales, Alberto; 
Lizano, Marianella; Montecinos, Edith; 
Velazco, Regina y Jiménez, Carmen. 

Título: SITUACION ACTUAL DE LA 
ADOLESCENCIA EN LA EDUCACION 
SECUNDARIA EN COSTA RICA Y 
ALTERNATIVAS HACIA UNA SALUD 
INTEGRAL. 
Lugar de Publicación:  San José, Costa Rica 
Editorial: OPS/OMS. Clínica de Atención Integral a 
la Adolescencia del Hospital Nacional de Niños. 
Año de Publicación: 1991 
Nota de disponibilidad:  Bca. Eugenio Fonseca  
      Tortós, U.C.R. 
Número de acceso: 14.02.02 
                                   9 

Resumen: 
 

 El estudio tenía por objetivo explorar los 
conocimientos, prácticas y actitudes de los 
adolescentes de educación secundaria, para 
así difundir los factores  protectores de riesgo 
biopsicosocial y su utilización por parte de los 
docentes. 
 El capítulo sobre uso del tabaco, alcohol 
y drogas presenta estadísticas con relación a 
estas prácticas en los adolescentes, para así 
dar pautas para su posible prevención. 

 
 

 
(10) 
Autor:  Sáenz, Desireé. 

Título del Artículo:  LAS BENZODIACEPINAS: 
CONSIDERACIONES FARMACOCINÉTI-
CAS Y CLÍNICAS. 
Nombre de la Revista: Revista Costarricense de  
    Ciencias Médicas. 
Volumen: 12     Número:1-2    Páginas:39-44 
Año de Publicación:1991 
Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 

Resumen: 
 

 Este artículo hace referencia a los fármacos 
benzodiacepínicos, con énfasis en  la duración de su 
acción, y en sus mecanismos de biotransformación 
hepática. Asimismo, se describen los efectos 
secundarios, la tolerancia y dependencia del 
fármaco y se presentan algunas indicaciones para 
su empleo. 

 

(11) 

 21



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

Autor: Sandí, Luis 

Título: BENEFICIOS Y COSTOS DEL 
TRATAMIENTO PARA EL ALCOHO-
LISMO EN HOSPITALES Y CONSULTA 
EXTERNA. 
Lugar de Publicación: San José, Costa Rica 
Editorial: I.A.F.A. 
Año de Publicación: 1991 
Nota de disponibilidad: Bca. del I.A.F.A. 
Número de acceso: 631 
                             I.A.F.A. 

Resumen: 
 

 En este documento se analizan diferentes 
modalidades de tratamiento en términos de su 
eficacia y costo, haciendo mención de las ventajas y 
desventajas de cada modalidad. Entre las 
modalidades que se analizan se encuentran: la 
desintoxicación, el tratamiento bajo internamiento, 
el tratamiento ambulatorio y la clínica de día. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 22



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

 
AÑO 
1992 

 23



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

(12) 
Autor: Bejarano, Julio y Alvarado, Ana. 

Título:  LA INVESTIGACION SOBRE 
LA TEMÁTICA DE LAS DROGAS EN 
COSTA RICA. 
Subtítulo: Revisión de las 3 últimas décadas. 
Lugar de Publicación:  San José, Costa Rica 
Editorial: I.A.F.A. 
Año de Publicación: 1992 
Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 
Número de acceso: R 
                              658 
                              I.A.F.A. 

Resumen: 
 

 Este documento compila todas las 
investigaciones sobre la temática de las drogas en 
Costa Rica, publicadas entre 1960 y 1990. 
Asimismo, el informe aporta datos acerca de las 
instituciones que han llevado a cabo los trabajos de 
investigación, entre las cuales destacan la 
Universidad de Costa Rica y el Instituto sobre 
Alcoholismo y Farmacodependencia. También 
informa sobre las poblaciones y las áreas 
relacionadas con las drogas que han sido 
abordadas con mayor frecuencia por los 
investigadores en nuestro país. 
 

(13) 
Autor: Bejarano, Julio; Carvajal, Hannia y San 
 Lee, Lizú 

Título:  EL FENÓMENO DE LA FARMA-
CODEPENDENCIA EN EL ESTUDIANTE 
DE PRIMER INGRESO A LAS UNIVER-
SIDADES ESTATALES DE COSTA RICA: 
PERCEPCIONES DE RIESGO Y  CON-
SUMO. 1992. 
Lugar de Publicación:   San José, Costa Rica 
Editorial: I.A.F.A. 
Año de Publicación: 1992 
Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 
      BINASSS 
Número de acceso: 692 
   I.A.F.A. 

Resumen: 
 

 El objetivo de la investigación era determinar 
la prevalencia, así como percepciones de riesgo de 
consumo de sustancias psicoactivas, en el estudiante 
universitario con carné 1992,  con el fin de 
favorecer el establecimiento de estrategias de orden 
preventivo. Se llegó a la conclusión de que los 
universitarios admiten que existe riesgo severo en 
torno al consumo de drogas, sin embargo presentan 
altos niveles de consumo de alcohol y tabaco, 
evidenciando una percepción diferencial en cuanto 
a drogas lícitas e ilícitas. El uso de las primeras en 
los universitarios es superior al de la población 
nacional. Por otra parte, el consumo de 
tranquilizantes es superior al del resto de drogas 
ilícitas. Otro indicador importante es que la 
oportunidad de consumir sustancias entre estos 
jóvenes sucede a una edad cada vez menor.  

 

 24



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

(14) 
Autor: Bejarano, Julio y Solano, Surayé. 

Título del Artículo: INTERVENCIÓN PSICO-
SOCIAL EN LA INTERNACIÓN POR 
ALCOHOLISMO. 
Nombre de la Revista:  Acta Psiquiátrica y  
    Psicológica de América  
    Latina. 
Volumen: 38     Número:  2     Páginas:   131-138 
Editorial: La Psicología de Hoy 
Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 

Resumen: 
 

 Se trata de un estudio descriptivo que hace 
referencia a un seguimiento de 72 pacientes con 
problemas de alcoholismo, atendidos en la Unidad 
de Rehabilitación Intensiva del Instituto sobre 
Alcoholismo y Farmacodependencia, donde se les 
impartió tratamiento psicosocial, durante tres 
semanas de internación. Se discuten datos 
sociodemográficos, pautas de ingesta de 
alcohol/abstención, relaciones interpersonales, de 
familia y laborales, diagnóstico y evaluación del 
programa de tratamiento. 

 

 
 
 
(15) 
Autor: Carvajal, Hannia; Rodríguez, Margarita y 
 Solano,  Surayé. 

Título:  GUÍA PARA LA ENTREVISTA 
DIAGNOSTICA E INFORME SOCIAL EN 
ALCOHOLISMO Y  OTRAS FARMACO-
DEPENDENCIAS. 
Lugar de Publicación:  San José, Costa Rica 
Editorial: I.A.F.A. 
Año de Publicación: 1992 
Nota de disponibilidad: Bca. del I.A.F.A. 
Número de acceso: R 
                              697 
   I.A.F.A. 

Resumen: 
 

 Este es un instrumento diseñado por 
trabajadoras sociales del I.A.F.A., para detectar las 
causas y consecuencias del alcoholismo y otras 
farmacodependencias, y así definir el planteamiento 
terapéutico más adecuado para el paciente. El 
instrumento se basa en la elaboración de una 
historia social tanto del alcoholismo como de otras 
farmacodependencias, y toca aspectos tales como la 
demanda principal, características del consumo, 
historia personal (en el centro educativo, en la 
familia, etc.), situación familiar, historia laboral, 
antecedentes legales. Para así llegar a una 
impresión diagnóstica del sujeto.  

 

 

 25



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

(16) 
Autor:  Chavarría, Jorge 

Título del Artículo:  EL MERCADO 
COSTARRICENSE DE MARIGUANA Y 
COCAÍNA 
Nombre de la Revista: Prevención 
Volumen:  2  Número:   2     Páginas:   19-22 
Año de Publicación: 1992 
Nota de disponibilidad:  Bca. PANIAMOR 
Número de acceso:  000742 

Resumen: 
 

 Este trabajo constituye una 
caracterización del mercado nacional de 
cocaína y mariguana y da una visión de la 
realidad nacional en relación con estas 
drogas. Para ello se analizaron datos del 
Estudio Nacional sobre Consumo de Drogas 
del I.A.F.A., y las estadísticas del Poder 
Judicial, del O.I.J. y del Ministerio de 
Seguridad Pública. 

 

 
 
 
 
 
 
(17) 
Autor: Del Valle, Luis 

Título:  ALCOHOL Y MUERTE  VIOLENTA. 
Lugar de Publicación:  San José, Costa Rica 

Editorial: Facultad de Medicina, U.C.R. 
Año de Publicación: 1992 

Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 

Número de acceso: Tesis 
   675 

Resumen: 
 Mediante esta tesis de posgrado, el autor pretende 
concientizar a la sociedad de los riesgos del beber 
abusivamente, y la importancia de tomar en consideración 
que existen características particulares en cada persona, 
que determinan lo que es inmoderado para cada cual. Por 
ejemplo, el porcentaje de grasa corporal. 
 Se trata también el tema del alcoholismo como un 
problema social, al señalarse que es la droga que mayor 
daño produce a la colectividad en dos aspectos: la 
violencia y la gran carga económica y social que genera. 
 El autor hace un llamado para que se deje de 
inducir, mediante la publicidad, al consumo de esta bebida 
sobre todo en los jóvenes. 
 El análisis de una muestra casuística le permite 
concluir que existe una relación entre intoxicación 
alcohólica y accidentes de tránsito. 
  

 

 
 

 26



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

(18) 
Autor:  Instituto Latinoamericano de Naciones 
 Unidas para la prevención del Delito y 
 Tratamiento del Delincuente. 
Título:  MEDIDAS EFECTIVAS PARA 
COMBATIR DELITOS DE DROGAS Y 
MEJORAR LA ADMINISTRACIÓN DE 
JUSTICIA PENAL. 
Lugar de Publicación:  San José, Costa Rica 

Editorial: ILANUD 

Año de Publicación: 1992 

Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 

Número de acceso: 851 
                             I.A.F.A. 

Resumen: 
 

 Este documento agrupa varios textos que 
hacen referencia a la problemática relacionada con 
el consumo y tráfico ilícito de drogas, y han sido 
producidos por funcionarios de América Latina y el 
Caribe que han participado en un foro regional 
donde el Gobierno de Costa Rica también ha 
participado mediante el Convenio suscrito con 
ILANUD, UNAFEI y JICA. Los textos comprendidos 
en el documento son los siguientes: La prevención 
del lavado de dinero en el Sistema Bancario de 
Guatemala, Legislación penal nicaragüense contra 
el narcotráfico, Evolución de la jurisprudencia 
uruguaya en la interpretación de la Ley de 
Estupefacientes, Plan estratégico para la 
prevención del SIDA y reducción del abuso de 
drogas en la unidad de Villa Devoto pertenecientes 
al servicio Penitenciario Federal (Argentina). 
Contiene consideraciones en torno a los temas 
debatidos en el seminario y medidas efectivas para 
combatir delitos de drogas y mejorar la 
administración de justicia penal en la República 
Oriental del Uruguay. 
 

 
(19) 
Autor: Instituto sobre Alcoholismo y 
 Farmacodependencia. Departamento de 
 Planificación. Unidad de Estadística. 

Título:  INFORME ESTADÍSTICO SOBRE 
ALCOHOL Y DROGAS, ENERO A JUNIO 
DE 1992. 
Lugar de Publicación:  San José, Costa Rica 
Editorial: IA.F.A. 
Año de Publicación: 1992 
Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 
Número de acceso: R 
                             700  I.A.F.A   

Resumen: 
 

 Este documento presenta una serie de 
indicadores que reflejan el comportamiento de las 
diferentes variables relacionadas con los pacientes 
tratados en los diferentes Centros de Atención 
orientados hacia el tratamiento, y rehabilitación del 
farmacodependiente. Esta información pretende ser 
una ayuda para el fortalecimiento de los 
organismos dedicados a la atención de esta 
problemática, y por otra parte ser un aporte de 
datos que sirvan para la Administración de 
Servicios de Salud.  

 
 

(20) 
 27



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

Autor:  Jiménez, Francisco 

Título del Artículo:  INHALACIÓN VOLUNTA-
RIA DE DISOLVENTES INDUSTRIALES. 
Subtítulo del Artículo: Aspectos de prevención y 
    tratamiento de interés en 
    Costa Rica. 
Nombre de la Revista:  Cuadernos Iberoamerica-
    nos sobre Dependencia. 
Volumen: 1     Número:1     Páginas:29-36 
Año de Publicación: 992 
Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 

Resumen: 
 

 En este artículo se señalan los principales 
aspectos relacionados con el abuso de las 
sustancias volátiles. Se destacan las 
consideraciones que deben estar presentes en 
materia de prevención y tratamiento. 

 
 

 
 
 
 
(21) 
Autor: Madrigal, Enrique 

Título del Artículo:  FARMACODEPENDENCIA: 
HACIA UN ENFOQUE INTEGRADO 
Nombre de la Revista: Cuadernos Iberoamerica-
    nos sobre Dependencias. 
Volumen:       Número: 1      Páginas:16 a 25 
Año de Publicación: 1992 
Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 

Resumen: 
 

 El artículo hace referencia a los factores que 
están relacionados con la etiología, y aspectos 
individuales y sociales que de algún modo explican 
el consumo indebido de sustancias psicoactivas. 
Asimismo, se menciona la interacción entre la 
estructura de la personalidad y el medio en que se 
gestan las conductas de consumo. 
 Por otra parte, el autor brinda algunos aportes 
que ayudan a lograr una conciliación de los 
diversos enfoques teóricos que intentan explicar el 
fenómeno de la drogadicción, al tiempo que 
profundiza en la teoría psicodinámica. 

 
 
 

 28



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

(22) 
Autor: Redondo, Carlos Luis 

Título del Artículo:  EL USO Y CONSUMO DE 
DROGAS EN COSTA RICA. 
Subtítulo:  Implicaciones legales y su impacto en  
  la juventud 
Nombre de la Revista: Prevención 
Volumen:  2   Número:  2     Páginas: 29-31 
Año de Publicación: 1992 
Nota de disponibilidad:  Biblioteca PANIAMOR 
Número de acceso:  00742 

Resumen: 
 

 El artículo, escrito por un Juez Superior 
Penal de San José, pone énfasis en la 
legislación existente para proteger a los 
jóvenes de caer en el consumo de drogas. Por 
ejemplo, habla del control legal que se debe 
tener sobre los medios de comunicación para 
que no sean difusores irresponsables de 
mensajes que más bien inciten al consumo. 

 

 
 
 
 
 
(23) 
Autor: Rodríguez, Julieta 

Título del Artículo:  PROBLEMA DE LA FAR-
MACODEPENDENCIA EN LA ADOLES-
CENCIA COSTARRICENSE. 
Subtítulo: Estrategias de prevención y   
  tratamiento 
Nombre de la Revista: Prevención 
Volumen: 2      Número:  2      Páginas:   35-36 
Año de Publicación: 1992 
Nota de disponibilidad:   Bca. PANIAMOR 

Resumen: 
 

 El trabajo ofrece datos en relación con el 
consumo de drogas en los adolescentes. 
Describe las estrategias de prevención 
realizadas por la Caja Costarricense de 
Seguro Social, entre ellas el material impreso 
dirigido a jóvenes y padres de familia, los 
concursos tales como “Dirige tu vida ya” y la 
elaboraciòn de instrumentos para que 
orientadores y otros profesionales logren 
detectar problemas de consumo de drogas  en 
los adolescentes. 

 

 
 

 29



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

(24) 
Autor: Salazar, Damaris y Mora, Yamileth. 

Título del Artículo:  CONSUMO DE DROGAS Y 
LA AGRESION SEXUAL A MENORES. 
Nombre de la Revista:  Medicina Legal.   

Volumen: 9 Número:  1    Páginas:  17 a 25 

Año de Publicación: 1992 

Nota de disponibilidad:  BINASSS 

Resumen: 
 

 En esta investigación se intentó determinar la 
relación existente entre el consumo de drogas y la 
agresión sexual a menores. En este sentido se 
trabajó con una muestra de 122 expedientes que 
equivalen a un 48% de las denuncias presentadas 
ante el Organismo de Investigación Judicial, 
durante el período 1990 y el primer semestre de 
1991. Se identifican las características  más 
importantes del agresor, se presenta el perfil del 
niño agredido y las principales características del 
denunciante. 
  

 
 
 
 
 
(25) 
Autor:  Zúñiga Hellen 

Título: TRATAMIENTO AL ADOLESCENTE 
FARMACODEPENDIENTE BAJO EL EN-
FOQUE SISTÉMICO DE TERAPIA 
FAMILIAR: UNA ALTERNATIVA DE 
INTERVENCIÓN EN TRABAJO SOCIAL. 
Lugar de Publicación:  San José, Costa Rica 
Editorial:  Facultad de Ciencias Sociales, U.C.R. 
Año de Publicación: 1992 
Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 
Número de acceso: 936 
                              Tesis 

Resumen: 
 

 Esta tesis de grado en Trabajo Social, 
constituye un análisis cualitativo y teórico-
práctico acerca del problema de la 
farmacodependencia en los adolescentes. 
 La investigación, a su vez, hace una 
propuesta de tratamiento para la problemática 
en cuestión, utilizando el enfoque sistémico de 
terapia familiar. Tal propuesta es llevada a la 
práctica por la autora, en la Unidad de Niños 
y Adolescentes del Instituto Sobre Alcoholismo 
y Farmacodependencia en el año de 1991. 

 
 

 

 30



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

(26) 
Autor: Abadía, Hellen; Echeverría, Mariela; Mejía, 
 Tattiana; Qvant, Meylem; Rivera, Inés y 
 Vargas, Svelhana 

Título:  EL ALCOHOLISMO EN LA 
MUJER COSTARRICENSE. 
Lugar de Publicación:   San José, Costa Rica 

Editorial: Facultad de Ciencias Sociales, U.C.R. 
Año de Publicación: 1993 

Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 

Número de acceso: 744 

Resumen: 
 

 Este trabajo parte de que el problema del 
alcoholismo se ha tratado en nuestro país como 
algo que compete solamente a los hombres, por lo 
que existe una carencia de tratamientos específicos 
para mujeres. 
 Se señala que la mujer alcohólica tiene dos 
problemas básicos: la sintomatología propia de la 
enfermedad y las presiones sociales sobre su rol de 
mujer y su enfermedad. 
 Concluye que la inexistencia de 
especialización en el tratamiento de mujeres 
alcohólicas, la falta de bibliografía al respecto y de 
lugares de rehabilitación, es un indicador de la 
evasión del problema a nivel nacional. 
 

  
 
(27) 
Autor:  Abarca, Gladys y Molina, Manuel 

Título del Artículo:  EL FENOMENO DE LA 
FARMACODEPENDENCIA EN EL SISTE-
MA PENITENCIARIO COSTARRICENSE. 
Nombre de la Revista:  Prevención  

Volumen: 3 Número:   3    Páginas:   40-47 

Año de Publicación:  1993 

Nota de disponibilidad:  Centro de Documentación 
    del Instituto del Niño  
    (UNA) 

Resumen: 
 

 En el artículo se ofrece una conceptualización 
de criminalidad y farmacodependencia y se 
presenta información relevante sobre el Consejo 
Nacional de Drogas. 
 Por otra parte, se presentan los resultados 
obtenidos a partir de la aplicación del instrumento 
denominado Boleta Epidemiológica en la población 
del Sistema Penitenciario Nacional. 

 
 

 31



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

(28) 
Autor: Acuña, Oscar, Amador, Giselle,   
  Badilla, Beatriz y Jiménez, Francisco. 

Título del Artículo: CONSUMO DE SUSTAN-
CIAS PSICOTRÓPICAS EN LOS ESTU-
DIANTES DE LA FACULTAD DE FAR-
MACIA DE LA UNIVERSIDAD DE COSTA 
RICA. 
Nombre de la Revista: Revista de Ciencias  
    Sociales 
Volumen:       Número:    60      Páginas:    63-72 
Año de Publicación: 1993 
Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 
       Bca. Eugenio Fonseca  
       Tortós, U.C.R. 

Resumen: 
 

 Se trata de un estudio de prevalencia que 
presenta las características demográficas, 
socioeconómicas, culturales y académicas de 
los estudiantes de la Facultad de Farmacia y 
sus actitudes, conocimientos y prácticas hacia 
el consumo de alcohol y otras drogas. 
 Entre otros resultados,se halló que el 
consumo de bebidas alcohólicas en esta 
población es moderado y se encontró un 
número pequeño de consumidores de 
sustancias ilícitas. 

 
 

 

 
 
(29) 
Autor: Badilla, Beatriz y Barquero,  Mercedes. 

Título del Artículo:  PREVALENCIA DEL USO 
DE ESTIMULANTES EN LOS ESTU-
DIANTES DE MEDICINA Y FARMACIA 
DE LA UNIVERSIDAD DE COSTA RICA. 
Nombre de la Revista:Revista de Ciencias Sociales  
Volumen:     Número:   61     Páginas:   121-129 
Año de Publicación: 1993 
Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 
    Bca. Eugenio Fonseca  
           Tortós, U.C.R. 

Resumen: 
 

 El artículo versa sobre el consumo de las 
sustancias estimulantes en los estudiantes de 
las carreras de Medicina y Farmacia de  la 
U.C.R. Se halló que la droga más utilizada era 
la cafeína, reportándose en una cuarta parte 
de los estudiantes síndrome de abstinencia a la 
misma. Los estudiantes de Medicina mostraron 
un mayor consumo de estimulantes que los de 
Farmacia. 

 

 

 32



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

(30) 
Autor: Batres, Gioconda 

Título del Artículo:  EL USO DE DROGAS POR 
LA MUJER EMBARAZADA, SU IMPAC-
TO EN EL FETO Y SU RELACIÓN CON 
LA VIOLENCIA DOMÉSTICA. 
Nombre de la Revista: Prevención 
Volumen:   3       Número:    3      Páginas:   17-18 
Año de Publicación: 1993 
Nota de disponibilidad:  Bca. PANIAMOR 
    Bca. I.A.F.A. 

Resumen: 
 

 El artículo describe algunos de los síntomas 
del denominado “Síndrome  alcohólico  fetal” y 
hace mención de las consecuencias en el feto por la 
adicción de la madre a la cocaína y al crack y, más 
tarde, de las consecuencias en la salud del recién 
nacido. 
 Muchas de las madres que consumen drogas 
son agredidas por sus compañeros o han sido 
agredidas psicológica o sexualmente en su niñez, 
según se ha logrado comprobar. Estos son factores 
de riesgo para que una mujer llegue a presentar 
problemas con  las drogas. 

 
 
 
 
(31) 
Autor: Bejarano, Julio y Blanco, Huberth 

Título: ANALISIS DE LA PUBLICIDAD  DE 
BEBIDAS ALCOHÓLICAS EN COSTA 
RICA. 
Lugar de Publicación:  San José, Costa Rica 

Editorial: I.A.F.A. 
Año de Publicación: 1993 

Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 

Número de acceso:  712 
                              I.A.F.A. 

Resumen: 
 

 El trabajo busca analizar, tanto desde una 
perspectiva cuantitativa como cualitativa, diferentes 
aspectos de la publicidad de las bebidas alcohólicas en 
Costa Rica. 
 Entre otros aspectos, se destaca la relación entre 
producto-consumo-trabajo, y entre el producto y elementos 
de la naturaleza, música popular, juventud y la figura 
femenina. 
 Mediante este estudio se busca crear conciencia de 
la necesidad de establecer medidas de control más fuertes 
y eficaces sobre la publicidad y, a más largo plazo, la 
supresión total de la misma. Se resalta la importancia de 
la Oficina de Control de la Publicidad, la cual, como ente 
regulador de la publicidad de bebidas alcohólicas en 
Costa Rica, ha contribuido a que el percápita de consumo 
se halla mantenido. 

 

 

 33



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

(32) 
Autor: Bejarano, Julio y Carvajal, Hannia 

Título del Artículo:  ABUSO DE DROGAS Y 
CONDUCTA DELICTIVA. 
Nombre de la Revista: Revista de Ciencias  
    Sociales 
Volumen:       Número:   60      Páginas:   51-62 
Año de Publicación: 1993 
Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 
    Bca. Eugenio Fonseca  
            Tortós, U.C.R. 

Resumen: 
 

 Este estudio se basa en una muestra 
representativa de pacientes de ambos sexos 
internados en diferentes centros de tratamiento 
en Costa Rica, y consumidores de sustancias 
lícitas e ilícitas. Se parte de que la droga 
puede ser un elemento facilitador más que un 
productor del hecho delictivo ya que existe una 
amplia gama de factores psicosociales que 
condicionan en mayor o menor medida la 
conducta del sujeto al estar bajo el efecto de la 
droga. 

 

 
(33) 
Autor: Bejarano, Julio y Jiménez, Francisco 

Título: CONSUMO DE TABACO, ALCOHOL 
Y OTRAS DROGAS EN COSTA RICA: 
DISTRIBUCIÓN GEOGRÁFICA. 
SubTítulo:  1990 
Lugar de Publicación:  San José, Costa Rica 
Editorial: I.A.F.A. 
Año de Publicación: 1993 
Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 
    Bca. UNED,   
    Bca. OPS, Ministerio  
    de Salud, Biblioteca  
    UNED 
Número de acceso: BCA. IAFA      BCA. UNED 
   R 
                              694 
                             BCA. OPS CR 

Resumen: 
 

 Mediante el empleo de gráficos y tablas, 
el documento rescata los resultados más 
importantes de la situación de consumo de 
sustancias, según provincias y algunos 
cantones del país. 
 Contiene así mismo información 
sociodemográfica y de oferta de drogas según 
provincias. 
 

 

 34



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

(34) 
Autor: Bejarano, Julio y Jiménez, Francisco. 

Título:  EL CONSUMO DE DROGAS EN 
EL ADOLESCENTE COSTARRICENSE. 
Número de Edición:  3ra. Antología 
Lugar de Publicación:   San José, Costa Rica 
Editorial: Caja Costarricense de Seguro Social. 
  Programa de Atención Integral del  
  Adolescente. 
Año de Publicación: 1993 
Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 

Resumen: 
 

 El trabajo es resultado de la Encuesta 
Nacional sobre el Consumo de Drogas, realizada 
entre junio y octubre de 1990 a nivel nacional en 
población de 12 a 70 años de edad. En el trabajo se 
analizan los resultados que se obtuvieron en el 
grupo de 12 a 21 años. 
 Entre otros datos, se encuentra que la 
prevalencia del consumo de sustancias es 
significativamente mayor en la población general 
que en el grupo de 21 años y menos. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
(35) 
Autor: Bermúdez, Kattia 

Título del Artículo: ECONOMIA INFORMAL A 
LA SOMBRA DEL NARCOTRAFICO 
Nombre de la Revista:  Panorama Internacional. 
Volumen: 4 Número:   197    Páginas:  13 a 19 
Año de Publicación: 1993 
Nota de disponibilidad:  Bca. Joaquín García       
                              Monge, UNA. 
Número de acceso: H050 
                             P195p 

Resumen: 
 

 El artículo se refiere  a la comercialización de 
las drogas en Centroamérica, territorio que sirve de 
puente para transportarlas hacia Estaduos Unidos 
de Norteamerica. 
 Hace mencón de dos sectores que están  
vinculados al narcotráfico en nuestros países: los 
empresarios  que mediante el “lavado de dinero” 
aumentar sus ganancias y aquellos que carecen de 
un empleo formal y que debido a sus bajos ingresos 
se dedican al trasiego de drogas. 
 Una referencia a Costa Rica, la destaca como 
“terreno fértil para el lavado de dinero”. 

 

 
 

 35



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

(36) 
Autor: Blanco, Carlos y Sandí, Luis 

Título:  PROYECTO DE VIGILANCIA 
EPIDEMIOLOGICA SOBRE USO INDE-
BIDO DE SUSTANCIAS PSICOTRÓ-
PICAS. SAN JOSE - COSTA RICA, 
FEBRERO 1993. 
Lugar de Publicación:  San José, Costa Rica 
Editorial: I.A.F.A. 
Año de Publicación: 1993 
Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 
Número de acceso: 763 

Resumen: 
 

 El estudio se dividió en dos partes: el uso 
indebido de sustancias psicoactivas en centros de 
urgencias y en el Centro Penal de San Sebastián. En 
el primer sector se hace un diagnóstico de tipo 
descriptivo, siendo el centro centinela de estudio, el 
Servicio de Urgencias del Hospital San Juan de 
Dios. Se empleó una muestra de 1476 pacientes. 
 En ambos sectores, se halló un consumo muy 
significativo de sustancias psicoactivas tanto lícitas 
como ilícitas. 
 

 

 
 
 
 
 
 
(37) 
Autor: Blanco, Carlos. 

Título del Artículo:  INSTITUTO SOBRE 
ALCOHOLISMO Y FARMACODEPEN-
DENCIA 
Nombre de la Revista:  Prevención    
Volumen: 3 Número:   3    Páginas:   21-22 
Año de Publicación:  1993 
Nota de disponibilidad:  Centro de Documentación 
    del Instituto del Niño.  
    (U.N.A.) 

Resumen: 
 

 En este artículo se señalan las funciones más 
importantes que corresponden al Instituto sobre 
Alcoholismo y Farmacodependencia y hace 
referencia a la importancia del trabajo 
interdisciplinario e interinstitucional para combatir 
el fenómeno de la Farmacodependencia. 
 En el artìculo tambièn se encuentran datos que 
reflejan la gravedad del problema de la 
drogadicción en nuestro país. 

 

 

 36



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

(38) 
Autor: Calvo, Zulay (Compiladora) 

Título: DIRECTORIO NACIONAL DE 
PROGRAMAS SOBRE ALCOHOLISMO Y 
FARMACODEPENDENCIA. 
Lugar de Publicación:  San José, Costa Rica 
Editorial: I.A.F.A. 
Año de Publicación: 1993 
Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 
Número de acceso: R 
                             711 
   I.A.F.A. 

Resumen: 
 

 El objetivo del trabajo es ofrecer a los 
investigadores y público en general una obra de 
referencia que le permita ubicar los diferentes 
recursos preventivos, de tratamiento y represivos 
con que cuenta el país, al identificar cada uno de 
los programas que se desarrollan en Costa Rica en 
el campo de la farmacodependencia..  

 

 
 
 
(39) 
Autor:  Chavarría, Marvin; Jiménez, 
 Margarita y  Villalobos, Sonia. 

Título: FARMACODEPENDENCIA EN EL 
MEDIO UNIVERSITARIO. 
Lugar de Publicación: San José, Costa Rica 
Editorial:  Escuela de Trabajo Social, U.C.R.  
Año de Publicación: 1993 
Nota de disponibilidad:  Bca. Luis Demetrio       
                            Tinoco, U.C.R. 
Número de acceso: Tesis 
                                       14512 
    1232 U.C.R. 

Resumen: 
 

 La investigación se propuso conocer la 
magnitud del problema de la farmacodependencia 
en la Sede Central de la U.C.R., al analizar algunos 
factores sociales y económicos que inducen al 
consumo, y la determinación de los recursos y 
alternativas que ofrece la Sede para la atención de 
este problema. 
 Se encontró que un 6.6% de los entrevistados 
aceptó ser consumidor de algún tipo de droga ilícita 
en los últimos cinco años. La Sede Rodrigo Facio 
no ofrece una atención integral al problema, por lo 
que se recomienda crear programas de prevención y 
estrategias de información así como aunar esfuerzos 
junto con otras instituciones. 

 

 37



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

(40) 
Autor: Coto, Fernando 

Título del Artículo: MUSICOTERAPIA Y 

DROGAS 

Nombre de la Revista: Prevención 

Volumen: II  Número:   3     Páginas:   55-56 

Editorial: Consejo Nacional de Drogas 

Año de Publicación: 1993 

Nota de disponibilidad:   Bca. PANIAMOR 

Resumen: 
 

 A finales de la década de los 80 se 
desarrolló un experimento en el Centro Penal 
de Mujeres El Buen Pastor. Durante un 
concierto musical que se les ofreció a las 
reclusas, éstas dejaron de consumir tabaco en 
tanto duraba el espectáculo. A raíz de ello, las 
mujeres se fueron organizando para afinar sus 
talentos en el área musical, logrando así 
alejarse de su conducta escapista al crear, con 
esta actividad, una mayor conciencia de sí 
mismas. 

 

 
 
 
(41) 
Autor: Durán, María y Solórzano, Elda. 

Título: LA FARMACODEPENDENCIA EN 
LOS PRIVADOS DE LIBERTAD DEL 
CENTRO DE ATENCION INSTITUCIO-
NAL LA REFORMA. 
Lugar de Publicación:  San José, Costa Rica 
Editorial: Escuela de Trabajo Social, U.C.R. 
Año de Publicación: 1993 
Nota de disponibilidad:  Bca. Luis Demetrio   
                              Tinoco, U.C.R. 
Número de acceso: Tesis 
                            14631 

Resumen: 
 
 Se presentan las opiniones que tienen los 
privados de libertad en relación con el fenómeno de 
la farmacodependencia y la acción que realizan los 
trabajadores sociales en ese campo. 
 Esta investigación no solo señala las pautas de 
comportamiento y motivación que conducen a los 
privados de libertad al consumo de drogas sino que 
da información al funcionario que los atiende. 
 Uno de los hallazgos del trabajo es que los 
factores relevantes que contribuyen a la utilización 
de sustancias son los estados depresivos y los 
problemas económicos. Asimismo, la población 
estudiada atribuye propiedades positivas a la droga. 

 
 

 38



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

(42) 
Autor:  Eppelin, Christiane y Rivera, Sandra 

Título: PRESCRIPCION DE BENZODIA-
CEPINAS Y FARMACODEPENDENCIA. 
SubTítulo:  Estudio de casos realizado en una  
  Clínica Periférica de la Caja   
  Costarricense de Seguro Social. 
Lugar de Publicación:  San José, Costa Rica 
Editorial: Escuela de Psicología, U.C.R. 
Año de Publicación: 1993 
Nota de disponibilidad: Bca. Luis  Demetrio  
    Tinoco, U.C.R. 
Número de acceso: Tesis 
    14268 

Resumen: 
 

 El principal objetivo del estudio era determinar la 
relación entre la prescripciòn médica y la dependencia a 
benzodiacepinas, así como caracterizar desde una 
perspectiva psicosocial al paciente farmacodependiente. 
 Se basa en el estudio de tres casos y en varias 
entrevistas a psiquiatras para conocer su percepción 
acerca del problema. 
 Algunos resultados fueron los siguientes: existe una 
relación entre dependencia a benzodiacepinas y 
prescripción médica, existe prescripción contraindicada 
según el diagnóstico clínico de los sujetos estudiados 
(depresión entre otros). 
 El documento recomienda realizar más 
investigaciones sobre el tema, la unión de esfuerzos entre 
la C.C.S.S., el Ministerio de Salud y el IAFA para 
campañas preventivas y capacitar al personal de estas 
instituciones desde una perspectiva integral, tanto 
preventiva como terapéutica. 

 

 
 
 
(43) 
Autor: Garita, Luis. 

Título del Artículo:  EDUCACION Y HUMA-

NISMO FRENTE AL NARCOTRAFICO. 
Nombre de la Revista:  Prevención    

Volumen: 3 Número:   3    Páginas:    11 (1) 

Año de Publicación: 1993 

Nota de disponibilidad:  Centro de Documentación 
    del Instituto del Niño  
    (U.N.A.) 

Resumen: 
 

 El artículo  hace referencia a la importancia del 
trabajo en conjunto por parte de todos los sectores 
institucionales, del sistema político y de la sociedad en 
general para luchar contra el narcotráfico y la 
drogadicción. Asimismo, en el artículo se rescata  lo 
indispensable que resulta impulsar un proceso social de 
formación donde participen los medios de comunicación y 
el sistema educativo, con el propòsito de lograr que los 
jóvenes costarricenses desarrollen una actitud de 
solidaridad y humanismo que les permita contar con 
recursos morales e intelectuales para enfrentar la 
problemática de la drogadicción. 
 El trabajo finaliza con una descripción de las 
funciones y actividades que se llevan a  cabo en la 
Universidad de Costa Rica para luchar contra la 
problemática en cuestión. 

 39



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

(44) 
Autor:  Instituto sobre Alcoholismo y 
 Farmacodependencia. 

Título: INFORME ESTADÍSTICO SOBRE 
ALCOHOL Y DROGAS: ENERO A JUNIO 
1991. 
Lugar de Publicación:  San José, Costa Rica 
Editorial: I.A.F.A. 
Año de Publicación: 1993 
Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 
Número de acceso: R 
                              894 
                              I.A.F.A. 

Resumen: 
 

 Este documento contiene información referente 
a estadísticas de servicio en el campo de la 
drogadicción. Asimismo comprende datos 
sociodemográficos de los pacientes que asisten y 
son atendidos por las diferentes instituciones del 
país, que se encargan del tratamiento del 
alcoholismo y la farmacodependencia. 
 

 
 
 
(45) 
Autor: Instituto sobre Alcoholismo y 
 Farmacodependencia. 

Título: INFORME ESTADÍSTICO SOBRE 
ALCOHOL Y DROGAS. 
Subtítulo: Enero a junio 1993. 
Lugar de Publicación:  San José, Costa Rica 
Editorial: I.A.F.A. 
Año de Publicación: 1993 
Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 
Número de acceso: R 
                              729 
                              I.A.F.A. 

Resumen: 
 

 El informe estadístico correspondiente al 
primer semestre de 1993, incluye tres fuentes de 
información. a) consulta externa y hospitalización 
del I.A.F.A., b) Las organizaciones autogestionarias 
dedicadas al tratamiento del alcoholismo y otras 
adicciones, c) los egresos por alcoholismo y otras 
drogas de dos clínicas privadas, e incluye dos 
nuevos centros: Asociación Salvando al Alcohólico 
de Grecia y Hogar para el Alcohólico de San 
Ramón. 
 

 

 40



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

(46) 
Autor: Instituto sobre Alcoholismo y 
 Farmacodependencia. Departamento de 
 Planificación. Unidad de Estadística. 

Título: INFORME ESTADÍSTICO SOBRE 
ALCOHOL Y DROGAS, JULIO A 
DICIEMBRE 1992. 
Lugar de Publicación:   San José, Costa Rica 
Editorial: I.A.F.A. 
Año de Publicación: 1993 
Nota de disponibilidad:   Bca. del I.A.F.A. 
Número de acceso: R 
                              701 
   I.A.F.A. 

Resumen: 
 

 Este informe estadístico del segundo semestre 
de 1992, contiene datos sociodemográficos y de 
servicio, cuyo objetivo es ayudar a las personas o 
entes interesados en tener un panorama detallado 
de la atención que se les da a los alcohólicos y 
farmacodependientes en nuestro país, y para que 
puedan tomar decisiones dirigidas hacia el 
mejoramiento de dichos servicios.  

 
 

 
 
 
 
(47) 
Autor: López, Henry. 

Título:  TODO LO QUE USTED 
NECESITA  Y QUIERE SABER SOBRE EL 
CIGARRILLO. 
Lugar de Publicación:   San José, Costa Rica 
Editorial: Salud Psicológica (# 1). 
Año de Publicación: 1993 
Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 
Número de acceso: 668 

Resumen: 
 

 Este volumen tiene por objetivo ofrecer la 
información necesaria al lector que está 
comenzando a fumar para que piense sobre los 
factores que lo motivan y las consecuencias de su 
consumo. Entre los temas abordados se encontró: 
historia del tabaco, el tabaco en el organismo 
humano, el poder adictivo de la nicotina, daños del 
fumado, el síndrome de abstinencia, porqué fuman 
las personas y tratamientos del tabaquismo. 

 

 

 41



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

(48) 
Autor: López, Henry. 

Título: EL ALCOHOL SU VERDADERA 
DIMENSIÓN 
Lugar de Publicación:  San José, Costa Rica 

Editorial: Salud Psicológica (# 2) 

Año de Publicación: 1993 

Nota de disponibilidad: Bca. del I.A.F.A. 

Número de acceso: 669 
       

Resumen: 
 

 En este volumen sobre alcoholismo se tratan 
temas tales  como qué es el alcohol, sus 
repercusiones físicas y psicológicas, cómo se inicia 
la ingesta, por qué una persona se vuelve alcohólica 
y el tratamiento del alcoholismo. Se intenta dirigir 
al lector para que encuentre respuestas ante la 
cuestión de si es posible controlar el consumo, 
haciendo referencia al llamado “punto cero” que es 
la esperanza de todo tomador de encontrar un punto 
idóneo donde pueda disfrutar los efectos del alcohol 
sin que  le acarreé consecuencias. La pregunta 
central es si existe este punto o no y se invita a la 
persona a que si no encuentra respuesta ante esta 
pregunta es mejor que busque ayuda profesional. 

 
 

 
(49) 
Autor: San Lee, Lizú y Acuña, Oscar 

Título:  COMPILACIÓN ESTADÍSTICA Y 
ALGUNOS INDICADORES SOBRE EL 
CONSUMO DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS 
Y DROGAS LICITAS E ILÍCITAS EN 
COSTA RICA. 1985-1991. 
Lugar de Publicación: San José, Costa Rica 
Editorial: I.A.F.A. 
Año de Publicación: 1993 
Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 
      BINASSS 
Número de acceso: R   
   693 
   I.A.F.A. 

Resumen: 
 

 El objeto del trabajo es dar continuidad a 
la compilación anterior y mantener 
actualizados los índices tanto directos como 
indirectos relacionados con la problemática 
del consumo de bebidas alcohólicas y otras 
drogas en Costa Rica. Algunos datos ofrecidos 
son las prevalencias del consumo de tabaco, 
alcohol y drogas ilícitas y la clasificación de 
los diferentes tipos de bebedores de alcohol, 
entre otros. 

 
 

 

 42



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

(50) 
Autor: Zúñiga Jiménez, Alexis. 

Título del Artículo:  FUNDACION HOGARES 
CREA INTERNACIONAL DE COSTA 
RICA. 
Nombre de la Revista: Rehabilitación en Acción. 
Volumen:  Número: Páginas:  22-23 
Año de Publicación:1993 
Nota de disponibilidad: U.N.A. Joaquín García 
                                        Monge. 

Resumen: 
 

 Este artículo contiene información referente a 
la fundación de Hogares CREA Internacional de 
Costa Rica, específicamente sus objetivos, 
población que atiende, servicios que brinda, número 
de hogares CREA en el paìs y organizaciones con 
las cuales coordina para enfrentar la problemática 
de la drogadicción. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 43



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

 
 
 
 
 

 
AÑO 
1994 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 44



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

(51) 
Autor: Aguilar, Florizul; Amador, Guiselle; 
 Artavia, Poema; Badilla Sandra; Jara, Rose 
 Mary; Regueyra, Gabriela; Ruiz, Nésmer y 
 Vargas, Lorena. 

Título: ASPECTOS GENERALES SOBRE EL 
USO INDEBIDO DE DROGAS EN COSTA 
RICA. 
Número de Edición: 2da. Edición 
Lugar de Publicación: San José, Costa Rica 
Editorial: Ministerio de Educación Pública;  
  I.A.F.A. 
Año de Publicación: 1994 
Nota de disponibilidad: Bca. del I.A.F.A. 
Número de acceso: 808 

Resumen: 
 

 Esta segunda edición del trabajo se encuentra 
dirigida a orientadores, estudiantes, docentes, 
padres de familia y comisiones regionales de 
prevención integral del consumo y dependencia de 
sustancias psicoactivas. 
 Da una visión general del problema como un 
fenómeno multicausal en el cual se involucran 
factores históricos, sociales, culturales, geográficos, 
políticos y económicos y establece pautas para un 
proyecto de prevención integral a nivel social. 

 
 

 
 

 45



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

(52) 
Autor: Bejarano, Julio; Amador, Giselle y Vargas, 
 Lorena 

Título:  CONSUMO DE DROGAS Y 
PERCEPCIONES DE RIESGO EN EL 
ESTUDIANTE COSTARRICENSE DE 10º 
Y 11º AÑOS. 1993. 
Lugar de Publicación: San José, Costa Rica 
Editorial: I.A.F.A. 
Año de Publicación: 1994 
Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 
    Bca. Eugenio Fonseca  
           Tortós, U.C.R. 
Número de acceso: 782 

Resumen: 
 

 El objetivo del estudio era determinar la 
prevalencia y la incidencia del uso de drogas en 
estudiantes de 10º y 11º años, así como su 
percepción del riesgo acerca del consumo de estas 
sustancias para así establecer medidas de 
prevención a nivel nacional. 
 La muestra estuvo constituida por estudiantes 
de esos niveles de colegios públicos de nuestro país. 
 El estudio llega a la conclusión de que en los 
jóvenes estudiantes existe una problemática 
importante en relación con el consumo de alcohol y 
tabaco, y un bajo consumo de drogas ilícitas. 
 

 
 

 
 
(53) 
Autor: Bejarano, Julio. 

Título:  ABUSO DE DROGAS 

Subtítulo: Características de consumo y algunos 
  aspectos  psicológicos asociados en 
una   muestra de  pacientes. 
Lugar de Publicación: San José, Costa Rica 

Editorial: I.A.F.A. 
Año de Publicación: 1994 

Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 
    Bca. Eugenio Fonseca  
           Tortós,  U.C.R. 

Resumen: 
 

 El objetivo del trabajo era analizar diversas 
características en pacientes internados en un centro para 
el tratamiento de las adicciones. Se administraron dos 
escalas: una para recolectar información 
sociodemográfica y patrones de consumo de drogas 
ilícitas, y el Mini-Mult-82, el cual se empleó para lograr 
un acercamiento hacia aspectos básicos de la 
personalidad de los sujetos. 
 La edad promedio de los pacientes era de 27 años. 
Se observó  un inicio temprano en el consumo de drogas 
tanto legales como ilegales. La mariguana fue la sustancia 
de mayor prevalencia. 
 Con la aplicación del MiniMult-82 se pusieron de 
manifiesto elementos de ansiedad, dificultades de 
identidad sexual, superficialidad en las relaciones 
interpersonales e inmadurez. 
 Se analizan las relaciones entre los datos obtenidos 
mediante ambos instrumentos y se formularon preguntas 
en torno a la prevención y tratamiento de adictos. 
 

 

(54) 

 46



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

Autor: Bejarano, Julio. 

Título:  LAS DROGAS 
Subtítulo: Aspectos introductorios y fundamen-
  tos para la  prevención. 
Lugar de Publicación:  San José, Costa Rica 
Editorial: Editorial Universidad Estatal a  
  Distancia. 
Año de Publicación: 1994 
Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 
    Bca. Ministerio de Salud     
Número de acceso: 781 
   1014 

Resumen: 
 

 El trabajo ofrece un cuestionamiento frente los 
modelos tradicionales de abordaje de la 
drogadicción en donde se ponía énfasis en la droga 
y en el individuo-adicto-estigmatizado, para pasar a 
un modelo más integral y orientado hacia el 
crecimiento y evolución de la persona en función 
con su realidad social. 
 Se hacen planteamientos para la prevención, 
tales como la educación preventiva dirigida a niños 
y adolescentes,y trata la temática de la promoción 
de la salud mediante campañas en los medios de 
comunicación, sus limitaciones y factores por 
considerar. 
 Se ofrecen algunos elementos básicos para el 
diseño de acciones preventivas a nivel nacional. 
 

 

 
 
 
 
(55) 
Autor: Bejarano, Julio y Carvajal, Hannia 

Título del Artículo:  EL CONSUMO DE DROGAS 
EN LA MUJER COSTARRICENSE. 
Nombre de la Revista:  Revista de Ciencias  
    Sociales   
Volumen:  65  Número:          Páginas:  43-55 
Año de Publicación: 1994 
Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 
     Bca. Eugenio Fonseca  
    Tortós, U.C.R. 

Resumen: 
 

 El artículo se basa en la encuesta nacional sobre 
consumo de drogas realizada en 1990 por el I.A.F.A.. En él 
se analizan diversos aspectos sociodemográficos 
relacionados con la moderación y el abuso  de alcohol, 
más que con la adicción a sustancias. El consumo de 
drogas en esta población se circunscribe a la ingestión  
moderada y excesiva de productos legales. También, la 
embriaguez por consumo de alcohol es cada día más 
común en la mujer costarricense. Por otra parte, el 
alcohol y el tabaco son drogas cuyo abuso es más 
prevalente en mujeres con  niveles superiores de 
educación, en tanto que los psicofármacos son más 
consumidos por las amas de casa. 
 Se resalta que prácticamente no existen estrategias 
específicas de prevención del consumo de drogas para la 
mujer. 

 
 
(56) 

 47



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

Autor: Bejarano, Julio; Zamora, Elda; Sánchez, 
 Ana Lucía y Barrantes Olga 

Título del Artículo:  EL CONSUMO DE 
ALCOHOL Y OTRAS DROGAS EN EL 
MINISTERIO DE SALUD DE COSTA 
RICA. 
Nombre de la Revista:  Revista Costarricense de 
    Salud  Pública.  
  
Volumen:  Número:   5     Páginas:  13-21 
Año de Publicación: 1994 
Nota de disponibilidad:  Bca. UNED 
     Bca. PANIAMOR 
                                      000962 

Resumen: 
 

 El documento se deriva de un trabajo conjunto 
entre el Ministerio de Salud y el I.A.F.A. para así 
definir acciones de tipo preventivo en el tema de la 
farmacodependencia. 
 Se encontró en la instituciòn una baja 
prevalencia de consumo de drogas ilìcitas 
(mariguana y cocaína), sin embargo existen 
mayores problemas con las bebidas alcohólicas, 
encontrándose una alta proporción de funcionarios 
en el nivel de bebedor excesivo. 

 

 
 
(57) 
Autor: Brenes, Rodrigo 

Título:  ALCOHOLISMO, ADICCIÓN 
ALCOHÓLICA: PROBLEMA FAMILIAR Y 
SU TRATAMIENTO INTEGRAL. 
Lugar de Publicación:   San José, Costa Rica 
Editorial: I.A.F.A. 
Año de Publicación: 1994 
Nota de disponibilidad:   Bca. del I.A.F.A. 
Número de acceso: 756 

Resumen: 
 

 La investigación, sustentada en la propia 
experiencia de recuperación del alcoholismo del 
autor, se basa en el sistema de entrevista abierta, 
entrevista dirigida, observación participante y 
observación directa, para así analizar el 
comportamiento individual y colectivo de 
alcohólicos activos y alcohólicos recuperados de los 
Hogares Salvando al Alcohólico, el Ejército de 
Salvación y Alcohólicos Anónimos. 
 Es  un aporte a la comunidad nacional (tanto 
alcohólica, como no alcohólica) para la mejor 
comprensión del fenómeno del alcoholismo, como 
un problema que no es solo del individuo, y de su 
prevención. 
 

 
 
(58) 

 48



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

Autor: Carvajal, Hannia y San Lee, Lizú 

Título: EVALUACIÓN DE UN PROGRAMA 
DE TRATAMIENTO DEL CONSUMO DE 
DROGAS. 1986-1991 
Lugar de Publicación:   San José, Costa Rica 

Editorial: I.A.F.A. 

Año de Publicación: 1994 

Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 

Número de acceso: 817 
   I.A.F.A. 

Resumen: 
 

 La investigación constituye un aporte para un 
área muy sensible en el campo de la 
Farmacodependencia: el tratamiento de las 
personas afectadas por el consumo de drogas. 
 El objetivo era ampliar la base de 
conocimiento para la toma de decisiones en 
relación con el tratamiento que ofrecen el I.A.F.A. y 
otras organizaciones en Costa Rica. 
 Analiza el programa de Consulta Externa del 
I.A.F.A. en el período 1986-1991. La muestra 
estudiada incluyó  pacientes de dicha consulta y  de 
la Clínica de Niños y Adolescentes. Se encontró una 
alta deserción en este tipo de tratamientos, y como 
posible causa, la pérdida de vigencia del modelo 
médico  que aún prevalece, ante lo cual se 
recomienda buscar nuevas opciones. 
 

 

 
 
(59) 
Autor: Castro, Adrián; Cruz, Ana Lucía; Ruiz, 
 Leda y Salazar, Anabelle. 

Título: MODELO DE ABORDAJE COMU-
NITARIO EN PREVENCIÓN PRIMARIA 
DE LA FARMACODEPENDENCIA. 
Lugar de Publicación:   San José, Costa Rica 
Editorial: I.A.F.A. 
Año de Publicación: 1994 
Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 
    C.D. I. del Niño 
Número de acceso: 841 

Resumen: 
 

 Este trabajo surge con motivo de la 
celebración del Primer Congreso Nacional sobre 
Alcoholismo y otras Adicciones, auspiciado por el 
I.A.F.A. y tiene como fin brindar un aporte a 
quienes por afinidad institucional o interés 
personal, tengan preocupación por las posibles 
formas en que las comunidades puedan enfrentar la 
prevención de las adicciones. 
 Se presenta en el documento un esbozo 
histórico de modelos implantados desde 1981 hasta 
el año de 1994, luego se describen tres modelos que 
sustentan al Sistema Nacional de Prevención, 
proporcionando la orientación que el I.A.F.A. 
impulsa en las comunidades del país. 
 

 
 
(60) 

 49



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

Autor: Cerdas, Luis Gerardo. 

Título del Artículo:  “DOPAJE” O DOPING: 

ASPECTOS MEDICO-LEGALES. 

Nombre de la Revista:  Medicina Legal.   

Volumen: 10-11 Número: 1-2    Páginas: 48 a 51 

Año de Publicación: Dic. 1993 - Mayo 1994 

Nota de disponibilidad:  BINASSS 

Resumen: 
 

 El artículo presenta información sobre el uso 
de drogas por deportistas a lo largo de la historia. 
Hace referencia a los efectos físicos y psicológicos 
que  las drogas producen en el individuo, 
especialmente aquellas que con mayor frecuencia 
han sido utilizadas por personas que practican  
algún deporte. Entre las drogas que se citan en el 
documento, se encuentran los estimulantes, los 
analgésicos, los narcóticos, los esteroides 
anabólicos, los bloqueadores beta y  los diuréticos. 
 El artículo también hace referencia a las 
sanciones que se aplican a los deportistas que en un 
nivel competitivo utilizan algún tipo de droga con el 
fin de aumentar su rendimiento. 

 

 
 
 
 
(61) 
Autor: Fonseca, Xinia; Molina, Darío; Sandí, Luis 
y  Wong,  Yolanda. 

Título: CONSUMO DE DROGAS EN 
FUNCIONARIOS DEL HOSPITAL DE 
GOLFITO. 
Lugar de Publicación:  San José, Costa Rica 
Editorial: I.A.F.A. 
Año de Publicación: 1994 
Nota de disponibilidad: Bca. del I.A.F.A. 
Número de acceso: 816 
   I.A.F.A. 

Resumen: 
 

 Un grupo de trabajadores de la salud del 
Hospital de Golfito, junto al Departamento de 
Servicios Clínicos del I.A.F.A. conformaron un 
grupo de trabajo para atender la problemática de 
las drogas en el cantón, empezando por explorar la 
problemática en los funcionarios del hospital. 
 El objetivo del estudio fue determinar el 
consumo de tabaco, alcohol y drogas ilícitas en esta 
población, incluyendo a todos los funcionarios 
presentes en el momento de realizar la encuesta 
(129 personas). Es un estudio diagnóstico de tipo 
descriptivo. Se utilizaron el MASTA y el CAGE para 
explorar el consumo de alcohol y además se 
preguntó sobre el consumo de tabaco, mariguana y 
cocaína. 
 

 

 
 
(62) 

 50



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

Autor:  Guevara Salazar, Eva María; Quesada 
 Rojas, Raymundo; Salazar Montero, 
 Damaris; Benavides Murillo, Clotilde y 
 Aymerich Cubero, Alfredo. 
Título: VIDA COTIDIANA EN LA COLONIA 
(1680-1821) 
Lugar de Publicación:  San José, Costa Rica 

Editorial: Facultad de Ciencias Sociales, U.C.R. 

Año de Publicación: 1994 

Nota de disponibilidad:  Bca. Luis Demetrio  
    Tinoco. U.C.R. La  
    Bca. del I.A.F.A   
    posee el Capítulo #IV  
    titulado “Las bebidas  
    espirituosas en el siglo  
    XVIII. 
Número de acceso: 1511 U.C.R. 
                            Tesis 
                            840 I.A.F.A. 
                          Tesis 
 

Resumen: 
 

 Este trabajo se fundamenta en la teoría de la 
estratificación social, al utilizar como variable principal  
la diferenciación social. Constituye un análisis 
cuantitativo y cualitativo de documentos del siglo XVIII, 
básicamente del Archivo Nacional y de la Curia 
Metropolitana, para obtener información de una realidad 
social que la historiografía tradicional ha dejado de lado. 
 Se estudiaron los siguientes  aspectos de la vida 
colonial cotidiana: fiestas profanas, juegos prohibidos, 
bebidas espirituosas, los artesanos y la esclavitud. Se 
analizó el consumo de bebidas alcohólicas durante el 
período colonial para determinar sus implicaciones en la 
vida cotidiana de esa sociedad. 
 En lo que producción y consumo de alcohol respecta, se 
hizo evidente el inicio del monopolio estatal de las bebidas 
embriagantes, mediante la consolidación del estanco de 
aguardiente por parte de la Corona. Los autores analizan, 
además, las  consecuencias sociales de la ingestión de alcohol. 

 
 

 
 
 
 
 
 

 51



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

(63) 
Autor: Gutiérrez, Gabriel. 

Título: EL DESARROLLO DE LAS PER-
SONAS, LA MEJOR FORMA DE PRE-
VENCIÓN. 
Lugar de Publicación:  San José, Costa Rica 
Editorial: I.A.F.A. 
Año de Publicación: 1994 
Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 
Número de acceso: 827 

Resumen: 
 

 El autor procura dar otro significado a la 
labor preventiva, al señalar que ésta se refiere no 
solamente a lo asistencial y remedial sino que se 
extiende e incluye lo promocional. No solo se limita 
a neutralizar o advertir sobre los peligros, sino que 
estimula la vida plena, construida colectivamente, 
llegando así a proponer una nueva forma de 
entender la Prevención Integral para el Fenómeno 
Cultural de las Drogas. 
 

 
 
 
 
 
(64) 
Autor: Instituto sobre Alcoholismo y 
 Farmacodependencia. 

Título: INFORME ESTADÍSTICO SOBRE 
ALCOHOL Y DROGAS. 
Subtítulo: Resumen anual 1991. 
Lugar de Publicación:  San José, Costa Rica 
Editorial: I.A.F.A. 
Año de Publicación: 1994 
Nota de disponibilidad: Bca. del I.A.F.A. 
Número de acceso: R 
                              728 
                              I.A.F.A. 

Resumen: 
 

 El documento resume los informes semestrales 
correspondientes al año 1991, referente a 
estadísticas de servicio en el campo del alcoholismo 
y la farmacodependencia. 
 Describe las características más sobre-
salientes de los pacientes tratados por problemas de 
alcoholismo en distintos centros dedicados a la 
atención de este problema y el de la drogadicción. 
 Se describen los tipos de centros existentes en 
el país y se presentan datos numéricos para poder 
hacer comparaciones efectivas. 
 

 
 

 

 52



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

(65) 
Autor:  Instituto sobre Alcoholismo y 
 Farmacodependencia. 

Título: MEMORIA SEMINARIO TALLER 
PREVENCIÓN INTEGRAL PARA EL 
CRECIMIENTO Y DESARROLLO HUMA-
NO. 
Lugar de Publicación:   San José, Costa Rica 
Editorial: I.A.F.A. 
Año de Publicación: 2, 3 y 4 nov.,1994 
Nota de disponibilidad:   Bca. del I.A.F.A. 
Número de acceso: 902 

Resumen: 
 

 Este documento contiene información acerca 
de las aportaciones e inquietudes que surgieron a 
partir del análisis y de las propuestas teórico-
prácticas en el Seminario Taller de Prevención 
Integral para el Crecimiento y Desarrollo Humano, 
donde participaron representantes de diferentes 
instituciones vinculadas al trabajo de la prevención 
y tratamiento de la drogadependencia. 
 

 

 
 
 
(66) 
Autor:  Instituto sobre Alcoholismo y 
 Farmacodependencia 

Título: MEMORIA-TALLER DE PREVEN-
CIÓN INTEGRAL DE LA FARMACO-
DEPENDENCIA PARA FUNCIONARIOS 
DE LAS UNIVERSIDADES. 
Lugar de Publicación:   San José, Costa Rica 
Editorial: I.A.F.A. 
Año de Publicación: 1994 
Nota de disponibilidad:   Bca. del I.A.F.A. 
Número de acceso: 885 
                           I.A.F.A. 

Resumen: 
 

 El documento-resumen contiene información 
de las labores que sobre prevención y 
farmacodependencia se realizaron en las cuatro 
universidades estatales, durante los días 30 de 
noviembre, 1 y 2 de diciembre de 1994, con una 
participación inicial de 63 personas. 
 El objetivo general de dicho taller fue 
promover un espacio de reflexión sobre la 
prevención integral del consumo de drogas para asi 
definir la participación de las Universidades en este 
campo desde cada una de sus realidades. Dentro del 
mismo se tocaron temas tales como la dimensión 
ética de la prevención integral y la prevención 
integral en el contexto universitario. 
 

 

 53



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

(67) 
Autor: Instituto sobre Alcoholismo y Farmacode-
 pendencia. Depto. de Prevención. 

Título: GUÍA DE ACTIVIDADES DE PRE-
VENCIÓN PARA EDUCADORES DE PRI-
MARIA. 
Lugar de Publicación: San José, Costa Rica 
Editorial: I.A.F.A. 
Año de Publicación: 1994 
Nota de disponibilidad: Bca. del I.A.F.A. 
Número de acceso: 859 

Resumen: 
 

 Este trabajo constituye una guía de actividades 
de carácter formativo, dirigida a educadores de 
primaria. En la misma se destacan aspectos que 
contribuyen a la consolidación de la personalidad 
del niño (a), como son: las actitudes positivas, 
hábitos de higiene, fortalecimiento de valores y 
autoestima, ya que se consideran aspectos 
importantes en la protección no sólo contra el 
consumo de drogas, sino contra otras problemáticas 
sociales. 
 

 
 
 
 
(68) 
Autor:   Molina, Iván y Palmer, Steven. 

Título: PANICO EN SAN JOSE. EL 
CONSUMO DE HEROÍNA, LA CULTURA 
PLEBEYA Y LA POLITICA SOCIAL EN 
1929. 
Lugar de Publicación:  San José, Costa Rica 
Editorial:  PORVENIR 
Año de Publicación: 1994 
Nota de disponibilidad:  Bca. Eugenio Fonseca        
                             Tortós, U.C.R. 
Número de acceso: 05-01-01 
                                     1866 

Resumen: 
 

 En este artículo se encuentra información 
referente al consumo de heroína en Costa 
Rica, en el año de 1929. Hace referencia a la 
reacción de la sociedad costarricense ante este 
fenómeno y rescata algunos de los rasgos más 
importantes y las acciones que se aplicaron 
para disminuir el escandalo que se generaba 
por el consumo de esta droga. El artículo 
también incluye un análisis de la comunidad 
de consumidores. 

 
 

 

 54



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

(69) 
Autor: Mora, Glorielena. 

Título: CARACTERÍSTICAS DEL PACIEN-
TE ADICTO A LA COCAÍNA QUE ASISTE 
A LA CONSULTA EXTERNA DEL I.A.F.A.
Lugar de Publicación:   San José, Costa Rica 
Editorial: I.A.F.A. 
Año de Publicación: 1994 
Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 
Número de acceso: 879 
                              I.A.F.A. 

Resumen: 
 

 Este documento hace referencia a las 
características más sobresalientes de los pacientes 
adictos a la cocaína que acuden a la Consulta 
Externa del Instituto Sobre Alcoholismo y 
Farmacodependencia. Esta caracterización incluye 
algunas variables sociodemográficas y de consumo 
propiamente dichas. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
(70) 
Autor:  Muñoz, Mercedes 
Título: LA SEGURIDAD DE COSTA RICA 
HOY. 
Lugar de Publicación: San José, Costa Rica 
Editorial:  Centro de Investigaciones Históricas, 
  U.C.R. 
Año de Publicación: 1994 
Nota de disponibilidad:   Bca. Eugenio            
    Fonseca Tortós (U.C.R.) 
Número de acceso: 16.04.01 
                           757 

Resumen: 
 

 El documento describe las distintas 
facetas o acciones que implican una 
reestructuración de las fuerzas de seguridad 
del país, para hacerle frente al narcotráfico. 

 

 
(71) 

 55



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

Autor:  Parra, Luis Angel 

Título: REFLEXIONES ACERCA DEL FE-
NÓMENO CULTURAL DE LA DROGA Y 
DE SU PREVENCIÓN INTEGRAL. 
Lugar de Publicación:  San José, Costa Rica 

Editorial: I.A.F.A. 
Año de Publicación: 1994 

Nota de disponibilidad:   Bca. del I.A.F.A. 

Número de acceso: 825 

Resumen: 
 

 La ponencia se basa en la experiencia del 
autor, de unos 10 años de trabajo continuo en el 
sector educativo en relación con la temática de las 
drogas. Los tópicos que se tocan son los que siguen: 
1) Comprensión del fenómeno droga, 2) Cómo se 
aborda el fenómeno; 3) Concepción de lo humano; 
4) Educación como proceso de prevención y 5) 
Prevención integral. Concluye que la prevención es 
la capacidad del ser humano para anticipar la 
posible presencia de hechos que puedan ocasionar 
bienestar o daño, permitiéndole crear y fortalecer 
con antelación los conocimientos que le ayudarán a 
impedir o minimizar el daño previsto. El autor 
sugiere a la vez la utilización de la metodología de 
talleres con Familias Educativas (niños, jóvenes, 
adultos) para la construcción de la prevención 
integral. 
 

 
 
(72) 
Autor: Rodríguez, Eugenia. 

Título: EL ENFOQUE EDUCATIVO 
CIRCULO DEL BIENESTAR PARA LA 
PREVENCION DEL USO INDEBIDO DE 
DROGAS EN EL TERCER AÑO DE LA 
ENSEÑANZA GENERAL BÁSICA, EN LA 
ZONA ESCOLAR 03 DE LA DIRECCION 
REGIONAL DE SAN JOSE. 
Lugar de Publicación:  San José, Costa Rica 
Editorial:  Escuela de Ciencias de la Educación,
  UNED 
Año de Publicación: 1994 
Nota de disponibilidad:  Bca. UNED       
Número de acceso: Tesis 91 

Resumen: 
 

 Mediante la investigación se realizó un 
diagnóstico con los maestros y los niños para 
así identificar las necesidades existentes para 
el desarrollo de programas preventivos del uso 
indebido de drogas y elaborar un manual de 
guías metodológicas para los maestros de 
tercer grado de la Enseñanza General Basica. 
Dicho manual estaba dirigido a la prevención 
del consumo de drogas y se basó en un 
enfoque educativo integral llamado: “Círculo 
de Bienestar”. Este programa se utilizó en la 
zona escolar 03 y se sugiere utilizarlo en las 
otras zonas escolares. 
 

(73) 

 56



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

Autor:  Sandí, Luis 

Título: BENZODIACEPINAS:INDICACIO-
NES CLÍNICAS Y DEPENDENCIA. 
Lugar de Publicación:   San José, Costa Rica 
Editorial: I.A.F.A. 
Año de Publicación: 1994 
Nota de disponibilidad: Bca. del I.A.F.A. 
    Bca. Eugenio Fonseca  
           Tortós, U.C.R. 
Número de acceso: 812 
                        I.A.F.A. 

Resumen: 
 

 El documento parte de que la problemática del 
consumo y adicción a las drogas se ha centrado en el 
consumo de sustancias ilícitas, no obstante las drogas 
lícitas son también una causa importante de morbilidad y 
mortalidad, dentro de las cuales las benzodiacepinas son 
relevantes. Aún cuando la mayor parte del consumo de 
benzodiacepinas responde a una prescripción medica, 
existe un consumo abusivo de las mismas y la utilización 
prolongada conlleva dificultades para suspender o 
reducirla, por lo cual el autor hace un llamado de atención 
hacia pacientes y médicos para un mayor cuidado. 

 
 
  

 
 
 
 
(74) 
Autor:  Sandí, Luis 

Título:  USTED ES PRIMERO, GÁNELE 
AL CIGARRILLO. 
Subtítulo: Causas, consecuencias y tratamiento 
  del  tabaquismo. 
Lugar de Publicación:   San José, Costa Rica 
Editorial: I.A.F.A. 
Año de Publicación: 1994 
Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 
Número de acceso: 860 
                             I.A.F.A. 

Resumen: 
 

 El documento analiza las causas más 
importantes que explican el consumo de tabaco. 
Hace mención de las consecuencias producto de 
este consumo, y de las metodologías empleadas  que 
han resultado más eficaces para tratar la adicción 
al tabaco. 
 

 

 57



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

(75) 
Autor:  San Lee, Lizú 

Título:  FACTORES FAMILIARES ASO-
CIADOS AL CONSUMO DE ALCOHOL 
EN LA POBLACIÓN QUE ACUDE A 
TRATAMIENTO AL I.A.F.A. 
Lugar de Publicación:   San José, Costa Rica 
Editorial: I.A.F.A. 
Año de Publicación: 1994 
Nota de disponibilidad:   Bca. del I.A.F.A. 
Número de acceso: 891 
                             I.A.F.A. 

Resumen: 
 

 En este documento se hace un análisis de los 
factores de riesgo familiares que influyen en el 
desarrollo del fenómeno de la dependencia al 
alcohol. La investigación se realizó en la población 
constituida por los pacientes masculinos que 
acudieron por primera vez al Instituto sobre 
Alcoholismo y Farmacodependencia en el año de 
1992 y que fueron diagnosticados como 
dependientes del alcohol. 
 

 
 
 

 58



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

AÑO 
1995 

 59



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

(76) 
Autor:  Alvarado, Eddie. 

Título: EL CICLO DEL NARCOTRAFICO. 
Lugar de Publicación:   San José, Costa Rica 
Editorial:  Progreso 
Año de Publicación: 1995 
Nota de disponibilidad:  Bca. Eugenio Fonseca  
          Tortós, U.C.R. 
Número de acceso: 08.12.06 
                             2034 

Resumen: 
 

 La investigación constituye un análisis 
jurídico, criminológico y de política criminal en 
relación con las acciones delictivas conformadoras 
de la actividad del narcotráfico. 
 El autor parte de la pregunta ¿Debe ser 
incriminado el consumo o la tenencia de droga para 
el consumo? Se plantean las respuestas que ante 
esto da el derecho y la ley y se propone hacer un 
análisis crítico del sistema vigente de protección del 
bien jurídico, salud pública y que esto sea de 
utilidad para los juristas y estudiosos del derecho. 

 
 

 
 
 
 
 
(77) 
Autor: Alvarado, Grettel y Navarro, Marta Elena 

Título: DISEÑO METODOLOGICO PARA 
LA PREVENCION DEL ALCOHOLISMO Y 
LA DROGADICCION EN ADOLESCEN-
TES. 
Lugar de Publicación:  San José, Costa Rica 
Editorial:  Escuela de Trabajo Social, Sede  
  Regional de  Limón. 
Año de Publicación: 1995 
Nota de disponibilidad:  Bca. Eugenio Fonseca  
          Tortós, U.C.R. 
Número de acceso: Tesis 
                                      1394 

Resumen: 
 

 El estudio se ubica en la comunidad de 
Cristóbal Colón en Cieneguita de Limón, debido al 
uso creciente de alcohol y drogas el cual afecta 
principalmente a los adolescentes del lugar, quienes 
no cuentan con mecanismos que los orienten sobre 
cómo prevenirlo. 
 El diseño metodológico propuesto busca 
ayudar a un grupo específico de jóvenes (“Aventura 
Juvenil”) pertenecientes a la comunidad para que lo 
pongan en práctica, capaciten a otros jóvenes y 
ayuden a prevenir el problema.. 
 El diseño se realizó desde una perspectiva 
integradora  que toma en cuenta los factores de 
riesgo a nivel individual, familiar y social. 
 

 

 
 60



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

(78) 
Autor: Bejarano, Julio. 
Título del Artículo:  EPIDEMIOLOGIA DEL 
CONSUMO DE DROGAS EN COSTA 
RICA. 
Nombre de la Revista:  Semana Epidemiológica. 
Volumen:  Número:    8    Páginas: 
Año de Publicación: 1995 
Nota de disponibilidad:  Bca. UNED 
                                        Fot. 
                                       616.864 
                                      B423c 
                                      Bca. I.A.F.A. 

Resumen: 
 

 El artículo hace referencia a estudios recientes 
sobre el consumo de drogas lícitas e ilícitas. Entre 
la información se indica que, en la población 
nacional, se tiene un 56% de abstemios, un 22% de 
bebedores  moderados, un 10% de bebedores 
excesivos y un 5% de alcohólicos. 
 Asimismo, se hacen proyecciones de lo que 
serán las futuras investigaciones del IAFA con 
respecto al tema, así como lo que realiza la 
institución actualmente en materia preventiva. 

 
 

 
 
 
 
 
(79) 
Autor: Bejarano, Julio y Blanco, Huberth 

Título:  TABACO, PUBLICIDAD Y 
SALUD 
Subtítulo: Desafíos en la década de los años 90. 
Lugar de Publicación:   San José, Costa Rica 
Editorial: I.A.F.A. 
Año de Publicación: 1995 
Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 
Número de acceso: 889 
                           I.A.F.A. 

Resumen: 
 

 El documento presenta información 
epidemiológica sobre aspectos significativos del 
consumo de tabaco y algunas de sus consecuencias, 
así como también un análisis de las resoluciones 
conocidas por el Consejo de Control de 
Propaganda de Cigarrillos, el cual pertenece al 
Ministerio de Salud.  
 Se analizan y discuten elementos importantes 
en torno a la temática del consumo de tabaco, la 
vinculación de tal consumo con la publicidad y su 
relación con algunos indicadores de salud pública. 
 

 

 
(80) 

 61



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

Autor: Bejarano, Julio, Carvajal, Hannia, San Lee 
 Chacón, Lizú y Ugalde, Federico. 

Título:  AVANCE DE INVESTIGACION: 
ESTUDIO SOBRE CONSUMO DE 
DROGAS Y PERCEPCIONES DE RIESGO 
EN ESTUDIANTES UNIVERSITARIOS 
CON CARNE 1992. 
Lugar de Publicación:  San José, Costa Rica 
Editorial: I.A.F.A. 
Año de Publicación: 1995 
Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 
Número de acceso: 899 
   I.A.F.A. 

Resumen: 
 

 Este trabajo es un avance de investigación 
sobre el consumo de drogas y percepciones de 
riesgo, en los estudiantes con carné 92 de las cuatro 
universidades estatales. El estudio presenta la 
información obtenida en el período comprendido 
entre 1993 y 1994. 
 En el trabajo, además, se encuentran algunas 
relaciones con respecto a un estudio anterior que se 
realizó con la misma población. 
 

 
 
 
 
 
(81) 
Autor: Blanco, Huberth. 

Título del Artículo: CONSUMO DE DROGAS EN 
LOS ESTUDIANTES DE SEGUNDA 
ENSEÑANZA, COSTA RICA, 1994. 
Nombre de la Revista:  Semana Epidemiológica. 
Volumen:  Número:   12    Páginas: 1-3 
Año de Publicación: 1995 
Nota de disponibilidad:   Biblioteca UNED 

Resumen: 
 

 El artículo presenta los resultados de un estudio 
realizado con estudiantes de segunda enseñanza, en 
relación con el consumo de drogas en el  nivel nacional, 
para lo cual se aplicó el instrumento llamado DUSI 
 Se encontró que los estudiantes consumieron 
principalmente drogas lícitas -alcohol y tabaco- y que el 
grupo de edad que reportó mayores porcentajes de 
consumo de todas las drogas fue el de 16 a 19 años. 
Asimismo, se indican las diferencias por edad, sexo, 
procedencia y tipo de colegio. 

 
 

 
(82) 

 62



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

Autor:  Comisión Nacional de Atención Integral        
 al Adolescente. 

Título: JUVENTUD EN CIFRAS: COSTA 
RICA,  1980-1992. 
Lugar de Publicación:  San José, Costa Rica 
Editorial:  Comisión Nacional de Atención  
  Integral al Adolescente. 
Año de Publicación: 1995 
Nota de disponibilidad:  Bca. Eugenio Fonseca  
          Tortós, U.C.R. 
Número de acceso: 14.02.02 
                                        605 

Resumen: 
 

 El documento pone al alcance de los 
interesados en la adolescencia, información 
estadística sobre el tema de la juventud. Entre 
los aspectos que se tratan están: fecundidad, 
mortalidad, salud mental, consumo de alcohol, 
tabaco y otras drogas. 
 El estudio es producto del encuentro entre 
diversas instituciones públicas y ONG`s que 
buscan iniciar un proceso de generación de 
ideas, planes y acciones coordinadas en pro 
del bienestar del joven costarricense. 

 
 

 
 
 
(83) 
Autor:  Espinoza, Ma. Antonieta; González, 
Teresita  y Quirós, Shirley. 
Título: ESTRATEGIA DE PARTICIPACION 
SOCIAL EN LA PREVENCION DEL CON-
SUMO DE DROGAS EN ADOLESCENTES 
DE LA CIUDAD DE PUNTARENAS. 
Lugar de Publicación:   San José, Costa Rica 
Editorial:  Escuela de Trabajo Social, U.C.R. 
Año de Publicación: 1995 
Nota de disponibilidad:  Bca. Eugenio            
    Fonseca Tortós (U.C.R.) 
Número de acceso: Tesis 
                                        368 

Resumen: 
 

 La investigación hace una propuesta 
metodológica para la prevenciòn del consumo 
de drogas en adolescentes. 
 Esta tesis consta básicamente de una 
parte teòrica y otra práctica. En la primera se 
desarrollan los conceptos de droga, 
adolescencia, prevenciòn primordial y 
metodología participativa, y la segunda 
consiste en la realización de un taller de 
análisis y reflexión, llevado a cabo con 
adolescentes de noveno año del Liceo José 
Marti de la ciudad de Puntarenas. 

 

 63



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

(84) 
Autor:  Fuentes, José Luis 

Título del Artículo:  COSTA RICA: DEPORTE 
YA NO ES GARANTIA CONTRA LAS 
DROGAS. 
Nombre de la Revista:  Drogas y Sociedad.  

Volumen:  Número:   6     Páginas:  3 a 4 

Año de Publicación: 1995 

Nota de disponibilidad:   Bca. I.A.F.A. 

Resumen: 
 

 El artículo da cuenta de un estudio sobre los 
“Factores de riesgo e inhibitorios del consumo de 
drogas en jóvenes. Se encontró que en los lugares 
en donde las jóvenes en su mayoría encuentran la 
droga es en las plazas y campos de juego, poniendo 
así en entredicho las soluciones que se daban para 
la preenciòn tales como practicar deporte. Otro 
hallazgo del estudio es que la desinteraciòn familiar 
no es una causa  de la drogadicción, sino que es 
más bien el fenómeno de las “familias extensas”. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
(85) 
Autor:  Morice, Ana, Chaves, Sonia y Solano, José. 
Título: EXCRECION DE DROGAS Y 
MEDICAMENTOS EN LECHE MATERNA 
Y SU EFECTO EN EL NIÑO. 
Lugar de Publicación:   San José, Costa Rica 
Editorial:  ENNASSS 
Año de Publicación: 1995 
Nota de disponibilidad:   BINASSS y Bca. Joaquín 
    García Monge (U.N.A.) 
Número de acceso: CR1.1WS125 M854e 
                                      BINASSS 

Resumen: 
 

 El documento presenta información 
acerca de la excreción de drogas a través de la 
leche materna. Asimismo, hace referencia a los 
posibles efectos de las drogas en la madre y el 
niño, y los fármacos que están permitidos o 
contraindicados durante la lactancia. En el 
documento también se encuentran algunas 
recomendaciones para utilizar los 
medicamentos correctamente en aquellas 
situaciones donde la madre deba ingerirlos. 

 

 

 64



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

(86) 
Autor: Sáenz, Danilo. 

Título:  COMPILACIÓN ESTADÍSTICA 
Y ALGUNOS INDICADORES SOBRE EL 
CONSUMO DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS 
Y DROGAS EN COSTA RICA, 1992. 
Lugar de Publicación:   San José, Costa Rica 
Editorial: I.A.F.A. 
Año de Publicación: 1995 
Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A. 
Número de acceso: R 
                            898 
                           I.A.F.A. 

Resumen: 
 

 El informe presenta los principales indicadores 
directos e indirectos del consumo de alcohol y otras 
drogas. Específicamente, la información que 
contiene se refiere a la producción, importación y 
consumo de alcohol, los accidentes de tránsito y las 
defunciones asociadas a su consumo y al de otras 
drogas. Brinda información sobre el consumo de 
medicamentos prescritos por la Caja Costarricense 
de Seguro Social, el decomiso de drogas y sobre la 
atención a pacientes farmacodependientes y 
consumidores de alcohol. 
 

 
 

 
 
 
 
(87) 
Autor: Sáenz, Mario 

Título del Artículo:  APORTES SOBRE LA DRO-
GADEPENDENCIA EN COSTA RICA. 
Nombre de la Revista:  Revista de Ciencias  
    Sociales  
Volumen: Número:   67     Páginas:   93-103 
Año de Publicación: 1995 
Nota de disponibilidad:  Bca. Eugenio   
    Fonceca Tortos, U.C.R. 
          Bca. I.A.F.A. 

Resumen: 
 

 El artículo hace referencia a datos nacionales 
sobre el fenómeno de  la drogadependencia, los 
cuales solo se comprenden si se analizan los 
elementos sociopolíticos  y econòmicos que lo 
configuran. Destaca también algunas 
consideraciones psicoanáliticas asociadas con el 
consumo y se presenta reflexiones sobre el tema de 
la legalización de drogas ilícitas. 

 
 

 65



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

(88) 
Autor:: Sandí, Luis; Díaz, Alicia; Blanco, Huberth y 
 Murrelle, Lenn. 

Título:  ADOLESCENCIA Y CONSUMO 
DE DROGAS EN COSTA RICA. 
Subtítulo: 1995 
Lugar de Publicación:   San José, Costa Rica 
Editorial: U.N.A.-Instituto del Niño. I.A.F.A. 
Año de Publicación: 1995 
Nota de disponibilidad:  Bca. del I.A.F.A.  
    Bca. Ministerio de  
    Educación Pública 
Número de acceso: 857 
   I.A.F.A. 

Resumen: 
 

 El estudio destaca la importancia de la 
investigación sobre el consumo de drogas en la 
población adolescente, ya que es un grupo de 
relevancia que se encuentra en una edad de alta 
vulnerabilidad para el inicio del consumo. 
 El objetivo general del trabajo es contribuir a 
la comprensión del fenómeno del consumo de 
drogas en los adolescentes costarricenses para 
orientar adecuadamente los esfuerzos preventivos y 
de intervención desarrollados con este grupo, para 
lo cual se deben ubicar cuáles son los factores de 
riesgo y cuáles los protectores. 
 

 

 
 
 
 
 
(89) 
Autor: Vargas, Olman. 

Título del Artículo:  EFECTO DEL EJERCICIO 
EN EL AUTOCONCEPTO DE 
DROGADICTOS. 
Nombre de la Revista:  Reflexiones    
Volumen:  Número:   34     Páginas:  45-53 
Año de Publicación: 1995 
Nota de disponibilidad: Bca. Eugenio Fonseca  
    Tortós, U.C.R. 

Resumen: 
 

 La investigación es parte de otra mayor que 
busca determinar si existe un nexo entre el ejercicio 
físico, el autoconcepto, la dependencia y el consumo 
de drogas. 
 Se trabajó con hombres entre los 18 y 39 años 
de edad internados en Hogares CREA de Cartago, a 
los cuales se les aplicó un test y un postest para 
hacer comparaciones entre los grupos que se 
formaron, llegándose a la conclusión, luego del 
experimento, que los sujetos que realizaron 
ejercicios físicos dejaron de fumar y mejoraron su 
autoconcepto. 

 

 

 66



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

 INDICE DE TITULO 
 

TITULO                 # REFERENCIA 
ABUSO DE DROGAS........................................................................................................................................................................53 

ABUSO DE DROGAS Y CONDUCTA DELICTIVA. ......................................................................................................................32 

ADOLESCENCIA Y CONSUMO DE DROGAS EN COSTA RICA. ..............................................................................................88 

EL ALCOHOL SU VERDADERA DIMENSIÓN ............................................................................................................................48 

ALCOHOL Y MUERTE  VIOLENTA. .............................................................................................................................................17 

 ALCOHOLISMO, ADICCIÓN ALCOHÓLICA: PROBLEMA FAMILIAR Y SU TRATAMIENTO INTEGRAL. ....................57 

EL ALCOHOLISMO EN LA MUJER COSTARRICENSE. ...........................................................................................................26 

ALTO DECOMISO DE DROGAS EN LATINOAMÉRICA..............................................................................................................7 

ANALISIS DE LA PUBLICIDAD DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS EN  COSTA RICA. 1974 - 1992. ........................................31 

APORTES SOBRE LA DROGADEPENDENCIA EN COSTA RICA. ...........................................................................................87 

ASPECTOS GENERALES SOBRE EL USO INDEBIDO DE DROGAS EN COSTA RICA. ......................................................51 

AVANCE DE INVESTIGACION: ESTUDIO SOBRE CONSUMO DE DROGAS Y PERCEPCIONES DE RIESGO EN 
ESTUDIANTES UNIVERSITARIOS CON CARNE 1992. .............................................................................................................80 

BENEFICIOS Y COSTOS DEL TRATAMIENTO PARA EL ALCOHOLISMO EN HOSPITALES Y CONSULTA EXTERNA.11 

LAS BENZODIACEPINAS: CONSIDERACIONES FARMACOCINÉTICAS Y CLÍNICAS. .....................................................10 

BENZODIACEPINAS: INDICACIONES CLÍNICAS Y DEPENDENCIA. ..................................................................................73 

CAMPAÑAS DE PREVENCIÓN DEL ABUSO DE DROGAS: PERCEPCIÓN DE DIFERENTES GRU-POS SOCIALES. .....2 

CARACTERÍSTICAS DEL PACIENTE ADICTO A LA COCAÍNA QUE ASISTE A LA CONSULTA EXTERNA DEL 

 I.A.F.A. ..............................................................................................................................................................................................69 

EL CICLO DEL NARCOTRAFICO. ................................................................................................................................................76 

COMPILACIÓN ESTADÍSTICA Y ALGUNOS INDICADORES SOBRE EL CONSUMO DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS Y 
DROGAS LICITAS E ILÍCITAS EN COSTA RICA. 1985-1991. ...................................................................................................49 

 67



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

COMPILACIÓN ESTADÍSTICA Y ALGUNOS INDICADORES SOBRE EL CONSUMO DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS Y 
DROGAS EN COSTA RICA, 1992....................................................................................................................................................86 

EL CONSUMO DE ALCOHOL Y OTRAS DROGAS EN EL MINISTERIO DE SALUD DE COSTA RICA. ............................56 

EL CONSUMO DE DROGAS EN EL ADOLESCENTE COSTARRICENSE...............................................................................34 

EL CONSUMO DE DROGAS EN LA MUJER COSTARRICENSE. .............................................................................................55 

CONSUMO DE DROGAS EN FUNCIONARIOS DEL HOSPITAL DE GOLFITO. ...................................................................61 

CONSUMO DE DROGAS EN LOS ESTUDIANTES DE SEGUNDA ENSEÑANZA, COSTA RICA, 1994. ..............................81 

CONSUMO DE DROGAS Y LA AGRESION SEXUAL A MENORES..........................................................................................24 

CONSUMO DE DROGAS Y PERCEPCIONES DE RIESGO EN EL ESTUDIANTE COSTARRICENSE DE 10º Y 11º AÑOS. 
1993.....................................................................................................................................................................................................52 

CONSUMO DE SUSTANCIAS PSICOTRÓPICAS EN LOS ESTUDIANTES DE LA FACULTAD DE FARMACIA DE LA 
UNIVERSIDAD DE COSTA RICA. .................................................................................................................................................28 

CONSUMO DE TABACO, ALCOHOL Y OTRAS DROGAS EN COSTA RICA: DISTRIBUCIÓN GEOGRÁFICA. ................33 

COSTA RICA: DEPORTE YA NO ES GARANTIA CONTRA LAS DROGAS. .............................................................................84 

EL DESARROLLO DE LAS PERSONAS, LA MEJOR FORMA DE PREVENCIÓN. ................................................................63 

DIRECTORIO NACIONAL DE  PROGRAMAS SOBRE ALCOHOLISMO Y FARMACODEPENDENCIA. ...........................38 

DISEÑO METODOLOGICO PARA LA PREVENCION DEL ALCOHOLISMO Y LA DROGADICCION EN 
ADOLESCENTES. ............................................................................................................................................................................77 

“DOPAJE” O DOPING: ASPECTOS MEDICO-LEGALES. .........................................................................................................60 

LAS DROGAS ....................................................................................................................................................................................54 

ECONOMIA INFORMAL A LA SOMBRA DEL NARCOTRAFICO ............................................................................................35 

EDUCACION Y HUMANISMO FRENTE AL NARCOTRAFICO. ...............................................................................................43 

EFECTO DEL EJERCICIO EN EL AUTOCONCEPTO DE DROGADICTOS............................................................................89 

EL ENFOQUE EDUCATIVO CIRCULO DEL BIENESTAR PARA LA PREVENCION DEL USO INDEBIDO DE DROGAS 
EN EL TERCER AÑO DE LA ENSEÑANZA GENERAL BSICA, EN LA ZONA ESCOLAR 03 DE LA DIRECCION 
REGIONAL DE SAN JOSE. .............................................................................................................................................................72 

LA EVALUACIÓN CUANTITATIVA DE LAS CAMPAÑAS DE PREVENCIÓN DEL USO INDEBIDO DE DROGAS. ..........1 

 68



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

EPIDEMIOLOGIA DEL CONSUMO DE DROGAS EN COSTA RICA. .......................................................................................78 

 “ESTRATEGIA DE PARTICIPACION SOCIAL EN LA PREVENCION DEL CONSUMO DE DROGAS EN 
ADOLESCENTES DE LA CIUDAD DE PUNTARENAS”.............................................................................................................83 

ESTUDIO NACIONAL SOBRE CONSUMO DE ALCOHOL Y DROGAS ILICITAS....................................................................3 

EVALUACIÓN DE UN PROGRAMA DE TRATAMIENTO DEL CONSUMO DE DROGAS. 1986-1991 .................................58 

EXCRECION DE DROGAS Y MEDICAMENTOS EN LECHE MATERNA Y SU EFECTO EN EL NIÑO. ............................85 

FACTORES FAMILIARES ASO-CIADOS AL CONSUMO DE ALCOHOL EN LA POBLACIÓN QUE ACUDE A 
TRATAMIENTO AL I.A.F.A. ...........................................................................................................................................................75 

FARMACODEPENDENCIA: HACIA UN ENFOQUE INTEGRADO..........................................................................................21 

FARMACODEPENDENCIA EN EL MEDIO UNIVERSITARIO. ................................................................................................39 

LA FARMACODEPENDENCIA EN LOS PRIVADOS DE LIBERTAD DEL CENTRO DE ATENCION INSTITUCIONAL 
LA REFORMA. ..................................................................................................................................................................................41 

EL FENÓMENO DE LA FARMACODEPENDENCIA EN EL ESTUDIANTE DE PRIMER INGRESO A LAS 
UNIVERSIDADES ESTATALES DE COSTA RICA: PERCEPCIONES DE RIESGO Y  CONSUMO. 1992. ...........................13 

EL FENOMENO DE LA FARMACODEPENDENCIA EN EL SISTEMA PENITENCIARIO COSTARRICENSE.................27 

FUNDACION HOGARES CREA INTERNACIONAL DE COSTA RICA.....................................................................................50 

GUÍA DE ACTIVIDADES DE PREVENCIÓN PARA EDUCADORES DE PRIMARIA.............................................................67 

GUÍA PARA LA ENTREVISTA   DIAGNOSTICA E INFORME SOCIAL EN ALCOHOLISMO Y  OTRAS 
FARMACODEPENDENCIAS. .........................................................................................................................................................15 

INFORME ESTADÍSTICO SOBRE ALCOHOL Y DROGAS: 1991..............................................................................................64 

INFORME ESTADÍSTICO SOBRE ALCOHOL Y DROGAS: ENERO A JUNIO 1991. .............................................................44 

INFORME ESTADÍSTICO SOBRE ALCOHOL Y  DROGAS.: JULIO A DICIEMBRE 1991......................................................4 

INFORME ESTADÍSTICO SOBRE ALCOHOL Y DROGAS, ENERO A JUNIO DE 1992. .......................................................19 

INFORME ESTADÍSTICO SOBRE ALCOHOL Y DROGAS, JULIO A DICIEMBRE 1992. .....................................................46 

INFORME ESTADÍSTICO SOBRE ALCOHOL Y DROGAS: ENERO A JUNIO 1993 ..............................................................45 

INHALACIÓN VOLUNTARIA DE DISOLVENTES INDUSTRIALES. .......................................................................................20 

INSTITUTO SOBRE ALCOHOLISMO Y FARMACODEPENDENCIA ......................................................................................37 

 69



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

INTERVENCIÓN PSICOSOCIAL EN LA INTERNACIÓN POR ALCOHOLISMO. ..................................................................14 

LA INVESTIGACION SOBRE LA TEMÁTICA DE LAS DROGAS EN COSTA RICA. ..............................................................12 

JUVENTUD EN CIFRAS: COSTA RICA,  1980-1992....................................................................................................................82 

MANUAL DE NORMAS DE TRATAMIENTO ALCOHOLISMO Y FARMACODEPENDENCIA. .............................................6 

MEDIDAS EFECTIVAS PARA COMBATIR DELITOS DE DROGAS Y MEJORAR LA ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA 
PENAL..................................................................................................................................................................................................5 

MEDIDAS EFECTIVAS PARA COMBATIR DELITOS DE DROGAS Y MEJORAR LA ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA 
PENAL................................................................................................................................................................................................18 

MEMORIA SEMINARIO TALLER PREVENCIÓN INTEGRAL PARA EL CRECIMIENTO Y DESARROLLO HUMANO. 65 

MEMORIA-TALLER DE PREVENCIÓN INTEGRAL DE LA FARMACODEPENDENCIA PARA FUNCIONARIOS DE 
LAS UNIVERSIDADES. ...................................................................................................................................................................66 

EL MERCADO COSTARRICENSE DE MARIGUANA Y COCAÍNA ...........................................................................................16 

MODELO DE ABORDAJE COMUNITARIO EN PREVENCIÓN PRIMARIA DE LA FARMACODEPENDENCIA. ............59 

MUSICOTERAPIA Y DROGAS .......................................................................................................................................................40 

“PANICO EN SAN JOSE. EL CONSUMO DE HEROÍNA, LA CULTURA PLEBEYA Y LA POLITICA SOCIAL EN 1929” 68 

PRESCRIPCION DE BENZODIACEPINAS Y FARMACODEPENDENCIA..............................................................................42 

PREVALENCIA DEL USO DE ESTIMULANTES EN LOS ESTUDIANTES DE MEDICINA Y FARMACIA DE LA 
UNIVERSIDAD DE COSTA RICA. .................................................................................................................................................29 

PROBLEMA DE LA FARMACODEPENDENCIA EN LA ADOLESCENCIA COSTARRICENSE. ..........................................23 

PROGRAMA DE PREVENCIÓN DE ALCOHOLISMO EN EL MEDIO LABORAL: COHERENCIA ENTRE EL 
PROGRAMA Y CARACTERÍSTICAS DE LA POBLACIÓN META. ..............................................................................................8 

PROYECTO DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA SOBRE USO INDEBIDO DE SUSTANCIAS PSICOTRÓPICAS. SAN 
JOSE-COSTA RICA, FEBRERO 1993.............................................................................................................................................36 

REFLEXIONES ACERCA DEL FENÓMENO CULTURAL DE LA DROGA Y DE SU PREVENCIÓN INTEGRAL..............71 

LA SEGURIDAD DE COSTA RICA HOY. ......................................................................................................................................70 

SITUACION ACTUAL DE LA ADOLESCENCIA EN LA EDUCACION SECUNDARIA EN COSTA RICA Y 
ALTERNATIVAS HACIA UNA SALUD INTEGRAL.......................................................................................................................9 

TABACO, PUBLICIDAD Y SALUD.................................................................................................................................................79 

 70



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

TODO LO QUE USTED NECESITA  Y QUIERE SABER SOBRE EL CIGARRILLO. ..............................................................47 

TRATAMIENTO AL ADOLESCENTE FARMACODEPENDIENTE BAJO EL ENFOQUE SISTÉMICO DE TERAPIA 
FAMILIAR: UNA ALTERNATIVA DE INTERVENCIÓN EN TRABAJO SOCIAL. ..................................................................25 

EL USO DE DROGAS POR LA MUJER EMBARAZADA, SU IMPACTO EN EL FETO Y SU RELACIÓN CON LA 
VIOLENCIA DOMÉSTICA. .............................................................................................................................................................30 

EL USO Y CONSUMO DE DROGAS EN COSTA RICA................................................................................................................22 

USTED ES PRIMERO, GÁNELE AL CIGARRILLO. ....................................................................................................................74 

VIDA COTIDIANA EN LA COLONIA (1680-1821) .......................................................................................................................62 

 

 

 
 

 71



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

INDICE TEMÁTICO 
 

 TEMA       Nº DE REFERENCIA 

A 

 

ADOLESCENTES          

         9-13-23-28-29-34-52-77-80-81-82-83-88 

 

B 

BEBIDAS  ALCOHOLICAS 
         3-14-17-26-31-33-48-62 

 
BENZODIACEPINAS 
         10-42-73 

 

C 

CAFEINA  
         29  

COCAINA 
         7-16-69 

 

D 

DEPORTE 
         60-84-89 

DISOLVENTES INDUSTRIALES 
         20 

 

 

 72



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

E 

ESTADISTICAS 
         4-19-44-45-46-49-64-86 

ETIOLOGIA 
         21 

 

H 
HEROINA 
         68 

 

M 

MARIGUANA 
         16   

MEDICAMENTOS 
         29-85      

MUJERES 
         26-30-40-42-55-85 

 

N 
NARCOTRAFICO 
         7-16-22-35-43-70-76 

NIÑOS 
         24 

 

O 
ORGANIZACIONES 
         37-38-50 

 73



Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependenica 
Costa Rica, 1991-1995 

P 
POBLACION NACIONAL 
         3-33 

POBLACION PENAL 
         27-40-41 

PREVENCION 
         1-2-5-18-51-54-59-63-65-66-67-71-72 

PUBLICIDAD 

         31 

 

R 

REVISION BIBLIOGRAFICA 
         12 

 

T 
TABACO 
         33-47-74-79 

TESTIMONIO PERSONAL 
         57 

TRABAJO 
         8-56-61 

TRATAMIENTO 
         6-11-14-15-20-58 

 

U 

USO/ABUSO DE DROGAS 
         17-32-36-53-60-69-75-78-87-89 

       

SVPR/. 

 74


